






Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

0001 Ação LegislativaPrograma : -
Objetivo:Manutenção das Atividades Legislativas

Público Alvo: População Geral do Município

AÇÕES

Tipo Total 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Unid.de medidaDescrição da Ação / Produto

Recursos do Tesouro Municipal

Dados Financeiros do Programa em R$

Convênios

Total

2018Total

3.694.000,00

0,00

3.694.000,00

Operações de Crédito 0,00

0,00

900.000,00

0,00

Correntes

Capital

3.448.000,00

246.000,00

840.000,00

60.000,00

2019

0,00

918.000,00

0,00

857.000,00

61.000,00

2020

0,00

931.000,00

0,00

869.000,00

62.000,00

2021

0,00

945.000,00

0,00

882.000,00

63.000,00

Fontes

Natureza da Despesa

900.000,00 918.000,00 931.000,00 945.000,00

Manutenção do Plenário

3.079.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

700.000,00 714.000,00 724.000,00 735.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

50.000,00 51.000,00 52.000,00 53.000,00
Capital :3.079.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Setor Administrativo

615.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

140.000,00 143.000,00 145.000,00 147.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :615.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Total de todas as Ações 3.694.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

0012 Defesa dos Direitos do ConsumidorPrograma : -
Objetivo:Procuradoria e Assessoria Técnico Jurídica a Pessoas Carentes

Público Alvo: População carente

AÇÕES

Tipo Total 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Unid.de medidaDescrição da Ação / Produto

Recursos do Tesouro Municipal

Dados Financeiros do Programa em R$

Convênios

Total

2018Total

3.696.000,00

0,00

3.696.000,00

Operações de Crédito 0,00

0,00

900.000,00

0,00

Correntes

Capital

2.260.000,00

1.436.000,00

550.000,00

350.000,00

2019

0,00

918.000,00

0,00

561.000,00

357.000,00

2020

0,00

932.000,00

0,00

570.000,00

362.000,00

2021

0,00

946.000,00

0,00

579.000,00

367.000,00

Fontes

Natureza da Despesa

900.000,00 918.000,00 932.000,00 946.000,00

Implantação de Lavouras Comunitárias

226.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

50.000,00 51.000,00 52.000,00 53.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Capital :226.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Defensoria Pública

329.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

76.000,00 78.000,00 79.000,00 80.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :329.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Procuradoria Geral e Assessoria
Jurídica

472.000,00

UNPessoa atendida

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

104.000,00 106.000,00 108.000,00 110.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00
Capital :472.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Pagamento de Precatórios

1.436.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

300.000,00 306.000,00 310.000,00 314.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

50.000,00 51.000,00 52.000,00 53.000,00
Capital :1.436.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Reserva de Contingência

1.233.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

20.000,00 20.000,00 21.000,00 22.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

280.000,00 286.000,00 290.000,00 294.000,00
Capital :1.233.000,00

O

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Total de todas as Ações 3.696.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 3

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

0052 Administração GeralPrograma : -
Objetivo:Manutenção das Atividades Administrativas em Geral

Público Alvo: Prefeito, Secretários, Vereados e Órgãos Fiscalizadores

AÇÕES

Tipo Total 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Unid.de medidaDescrição da Ação / Produto

Recursos do Tesouro Municipal

Dados Financeiros do Programa em R$

Convênios

Total

2018Total

12.006.000,00

0,00

12.006.000,00

Operações de Crédito 0,00

0,00

2.924.000,00

0,00

Correntes

Capital

11.574.000,00

432.000,00

2.816.000,00

108.000,00

2019

0,00

2.984.000,00

0,00

2.876.000,00

108.000,00

2020

0,00

3.027.000,00

0,00

2.919.000,00

108.000,00

2021

0,00

3.071.000,00

0,00

2.963.000,00

108.000,00

Fontes

Natureza da Despesa

2.924.000,00 2.984.000,00 3.027.000,00 3.071.000,00

Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas

246.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

50.000,00 51.000,00 52.000,00 53.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :246.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Departamento de Patrimônio

329.000,00

unidadeEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

74.000,00 76.000,00 77.000,00 78.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :329.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Departamento de Trânsito

329.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

74.000,00 76.000,00 77.000,00 78.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :329.000,00

O

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 4

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.079.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

730.000,00 745.000,00 756.000,00 768.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :3.079.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Departamento de Compras

345.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :345.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

1.642.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

390.000,00 398.000,00 404.000,00 410.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :1.642.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes

393.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :393.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Assessoria Política

369.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :369.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 5

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção da Comissão Permanente de Licitação

428.000,00

%Estudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

94.000,00 96.000,00 98.000,00 100.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :428.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura,
Juventude e Turismo

1.233.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

280.000,00 286.000,00 291.000,00 296.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :1.233.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Protocolo Geral

329.000,00

unidadeEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

70.000,00 72.000,00 73.000,00 74.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :329.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Pagamento de Encargos e Contribuições
Previdenciárias

3.284.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

800.000,00 816.000,00 828.000,00 840.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :3.284.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Total de todas as Ações 12.006.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 6

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

0124 Assistencia ComunitariaPrograma : -
Objetivo:Ações Assistenciais voltadas para famílias carentes ou em situação de risco social

Público Alvo: População carente

AÇÕES

Tipo Total 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Unid.de medidaDescrição da Ação / Produto

Recursos do Tesouro Municipal

Dados Financeiros do Programa em R$

Convênios

Total

2018Total

8.172.000,00

8.714.000,00

16.886.000,00

Operações de Crédito 0,00

2.122.000,00

4.114.000,00

0,00

Correntes

Capital

6.764.500,00

10.121.500,00

1.646.500,00

2.467.500,00

2019

2.165.000,00

4.194.000,00

0,00

1.680.000,00

2.514.000,00

2020

2.197.000,00

4.257.000,00

0,00

1.706.000,00

2.551.000,00

2021

2.230.000,00

4.321.000,00

0,00

1.732.000,00

2.589.000,00

Fontes

Natureza da Despesa

1.992.000,00 2.029.000,00 2.060.000,00 2.091.000,00

Construção de Unidades Populares para Pessoas
Carentes

1.027.000,00

UNPessoa Beneficiada

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

250.000,00 255.000,00 259.000,00 263.000,00
Capital :1.027.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Conselho Tutelar

694.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

160.000,00 163.000,00 166.000,00 169.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00
Capital :694.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Fundo Municipal da Criança e
Adolescente

96.000,00

UNCriança/adolescente atendida

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :96.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 7

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência
Social

615.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

145.000,00 148.000,00 150.000,00 152.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Capital :615.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada
do SUAS

230.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

198.000,00

48.000,00 49.000,00 50.000,00 51.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
Capital :32.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada -
IGDBF

377.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

345.000,00

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
Capital :32.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Programa Criança Feliz

441.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

369.000,00

105.000,00 107.000,00 108.000,00 109.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
Capital :72.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Programa de Assistência a Criança -
PAC

96.000,00

UNCriança/adolescente atendida

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :96.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 8

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção do Conselho Municipal de Assistência
Social

198.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

40.000,00 41.000,00 42.000,00 43.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
Capital :198.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos - SCFV

694.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

160.000,00 163.000,00 166.000,00 169.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00
Capital :694.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Conselho Municipal da Criança e
Adolescentes

96.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Capital :96.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção de Fundo Municipal de Habitação de
Interesse Social

198.000,00

UNCriança/adolescente atendida

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

40.000,00 41.000,00 42.000,00 43.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
Capital :198.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção do Centro de Convivência do Idoso

270.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

66.000,00 67.000,00 68.000,00 69.000,00
Capital :270.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 9

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Construção e Manutenção do Centro de Referência
ao Portador de Deficiência

408.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

49.500,00 51.000,00 52.000,00 53.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

49.500,00 50.000,00 51.000,00 52.000,00
Capital :408.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção e Reforma de Creches

8.214.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

7.802.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000.000,00 2.040.000,00 2.071.000,00 2.103.000,00
Capital :412.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Implantação e Manutenção do Cadastro Único

48.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Capital :48.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência
Social

1.396.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

330.000,00 337.000,00 342.000,00 347.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :1.396.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção das Ações Estratégicas do PETI

591.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

140.000,00 143.000,00 145.000,00 147.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :591.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 10

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção de Fundo Municipal da Infância e
Adolescência-FIA

412.000,00

UNCriança/adolescente atendida

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

90.000,00 92.000,00 94.000,00 96.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :412.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Centro de Referência Social  - CRAS

639.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :639.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção dos Benefícios Eventuais

146.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

33.000,00 34.000,00 35.000,00 36.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Capital :146.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Total de todas as Ações 16.886.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 11

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e HospitalarPrograma : -
Objetivo:Programa de Atenção Básica de Saúde

Público Alvo: População em Geral

AÇÕES

Tipo Total 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Unid.de medidaDescrição da Ação / Produto

Recursos do Tesouro Municipal

Dados Financeiros do Programa em R$

Convênios

Total

2018Total

20.398.000,00

1.642.000,00

22.040.000,00

Operações de Crédito 0,00

400.000,00

5.369.000,00

0,00

Correntes

Capital

17.937.000,00

4.103.000,00

4.368.000,00

1.001.000,00

2019

408.000,00

5.475.000,00

0,00

4.456.000,00

1.019.000,00

2020

414.000,00

5.557.000,00

0,00

4.523.000,00

1.034.000,00

2021

420.000,00

5.639.000,00

0,00

4.590.000,00

1.049.000,00

Fontes

Natureza da Despesa

4.969.000,00 5.067.000,00 5.143.000,00 5.219.000,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

2.955.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

700.000,00 714.000,00 725.000,00 736.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :2.955.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária

821.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

190.000,00 194.000,00 197.000,00 200.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :821.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Programa Agentes Comunitários de
Saúde - PACS

3.204.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

770.000,00 786.000,00 798.000,00 810.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :3.204.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 12

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção do NASF

591.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

140.000,00 143.000,00 145.000,00 147.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :591.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB

635.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Capital :635.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

6.980.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

1.600.000,00 1.632.000,00 1.656.000,00 1.680.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

100.000,00 102.000,00 104.000,00 106.000,00
Capital :6.980.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção, Ampliação de Reformas de Unidades de
Saúde

698.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

170.000,00 173.000,00 176.000,00 179.000,00
Capital :698.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção do Hospital Municipal

698.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

170.000,00 173.000,00 176.000,00 179.000,00
Capital :698.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 13

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Construção de Kits Sanitários em Residências de
Baixa Renda

2.011.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

1.642.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

490.000,00 500.000,00 507.000,00 514.000,00
Capital :369.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção Assistência Farmacêutica Básica

492.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

118.000,00 120.000,00 122.000,00 124.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Capital :492.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

2.955.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

700.000,00 714.000,00 725.000,00 736.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :2.955.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Total de todas as Ações 22.040.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 14

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

0403 Ensino FundamentalPrograma : -
Objetivo:Oferta de Ensino Infantil, Pré-Escolar e Ensino Fundamental

Público Alvo: Alunos do Ensino Fundamental

AÇÕES

Tipo Total 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Unid.de medidaDescrição da Ação / Produto

Recursos do Tesouro Municipal

Dados Financeiros do Programa em R$

Convênios

Total

2018Total

73.737.000,00

0,00

73.737.000,00

Operações de Crédito 0,00

0,00

17.958.000,00

0,00

Correntes

Capital

68.998.900,00

4.738.100,00

16.801.900,00

1.156.100,00

2019

0,00

18.318.000,00

0,00

17.140.000,00

1.178.000,00

2020

0,00

18.592.000,00

0,00

17.398.000,00

1.194.000,00

2021

0,00

18.869.000,00

0,00

17.659.000,00

1.210.000,00

Fontes

Natureza da Despesa

17.958.000,00 18.318.000,00 18.592.000,00 18.869.000,00

Aquisição de Obras Didáticas e Literárias para a
Biblioteca Municipal

123.000,00

UNAluno atendido

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

15.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
Capital :123.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60%

35.957.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

8.757.000,00 8.932.000,00 9.066.000,00 9.202.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :35.957.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escolar

591.000,00

unidadeAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

100,00 100,00 100,00 100,00

0,00

134.000,00 137.000,00 139.000,00 141.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :591.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 15

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção do Ensino para Excepcional

166.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

36.000,00 37.000,00 38.000,00 39.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :166.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%

17.657.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

4.150.000,00 4.233.000,00 4.297.000,00 4.362.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00
Capital :17.657.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Ensino Pré-Escolar - Infantil

901.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

210.000,00 214.000,00 217.000,00 220.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :901.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Programa Nacional de Transporte
Escolar - PNATE

138.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

27.500,00 28.000,00 29.000,00 30.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

5.500,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :138.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do SAAE

5.338.000,00

UNPessoa atendida

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

1.100.000,00 1.122.000,00 1.139.000,00 1.156.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

200.000,00 204.000,00 207.000,00 210.000,00
Capital :5.338.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 16

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio -
Parceria

88.000,00

UNAluno atendido

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :88.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola
- PDDE

198.000,00

UNAluno atendido

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

40.000,00 41.000,00 42.000,00 43.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
Capital :198.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil

1.642.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

380.000,00 388.000,00 394.000,00 400.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :1.642.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Ensino Fundamental

1.848.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

440.000,00 449.000,00 456.000,00 463.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :1.848.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção de Creches

96.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Capital :96.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 17

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Aquisição de Veículo para Ensino Fundamental

741.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

180.000,00 184.000,00 187.000,00 190.000,00
Capital :741.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção de Biblioteca Municipal

115.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

28.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00
Capital :115.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção, Ampliação e Reforma de Unidades do
Ensino Fundamental  - FUNDEB

615.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00
Capital :615.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção de Educação de Jovens e Adultos - EJA

1.356.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

290.400,00 297.000,00 301.000,00 305.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

39.600,00 40.000,00 41.000,00 42.000,00
Capital :1.356.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção, Ampliação e Reforma de Unidades
Escolares

1.233.000,00

UNAluno atendido

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00
Capital :1.233.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 18

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Formação Continuada de Professores Fundamental e
Infantil

821.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

190.000,00 194.000,00 197.000,00 200.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :821.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Biblioteca Municipal

72.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :72.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Secretaria de Educação

1.233.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

290.000,00 296.000,00 301.000,00 306.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :1.233.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Erradicação do Analfabetismo, Jovens e Adultos -
EJA

345.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :345.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Programa de Alimentação Escolar - PNAE

2.463.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

600.000,00 612.000,00 621.000,00 630.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :2.463.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Total de todas as Ações 73.737.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 19

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

0501 Vias e Logradouros UrbanosPrograma : -
Objetivo:Manutenção da Infraestrutura Urbana e Manutenção de Estradas Vicinais

Público Alvo: População Rural e Urbana

AÇÕES

Tipo Total 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Unid.de medidaDescrição da Ação / Produto

Recursos do Tesouro Municipal

Dados Financeiros do Programa em R$

Convênios

Total

2018Total

5.322.000,00

4.517.000,00

9.839.000,00

Operações de Crédito 0,00

1.100.000,00

2.396.000,00

0,00

Correntes

Capital

619.000,00

9.220.000,00

151.000,00

2.245.000,00

2019

1.122.000,00

2.444.000,00

0,00

154.000,00

2.290.000,00

2020

1.139.000,00

2.481.000,00

0,00

156.000,00

2.325.000,00

2021

1.156.000,00

2.518.000,00

0,00

158.000,00

2.360.000,00

Fontes

Natureza da Despesa

1.296.000,00 1.322.000,00 1.342.000,00 1.362.000,00

Ampliação das Redes de Iluminação Publica

535.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

130.000,00 133.000,00 135.000,00 137.000,00
Capital :535.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Cemitério Público Municipal

44.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :44.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Implantação do Sistema de Abastecimento de Água
na Zona Rural

615.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00
Capital :615.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 20

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção dos Serviços de limpeza Publica

591.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

140.000,00 143.000,00 145.000,00 147.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :591.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção, Ampliação e Reforma de Praças
Públicas

1.848.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

1.436.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

450.000,00 459.000,00 466.000,00 473.000,00
Capital :412.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção, Ampliação da Rede  de Energia
Eletrica  Rural

373.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

91.000,00 93.000,00 94.000,00 95.000,00
Capital :373.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Aquisição De Equipamento para limpeza publica

492.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

120.000,00 122.000,00 124.000,00 126.000,00
Capital :492.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção, Ampliação e Melhoria dos Serviços de
Abastecimento e Controle das Águas

1.233.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

1.027.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00
Capital :206.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 21

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Pavimentação, Recuperação de Vias e Logradouros
Públicos

4.108.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

2.054.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

1.000.000,00 1.020.000,00 1.036.000,00 1.052.000,00
Capital :2.054.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Total de todas as Ações 9.839.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 22

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

0615 Proteção e Preservação de EcossistemasPrograma : -
Objetivo:Estabelecer diretrizes de programas de preservação, controle e recuperação do meio ambiente no Município

Público Alvo: População Geral do Município

AÇÕES

Tipo Total 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Unid.de medidaDescrição da Ação / Produto

Recursos do Tesouro Municipal

Dados Financeiros do Programa em R$

Convênios

Total

2018Total

393.000,00

0,00

393.000,00

Operações de Crédito 0,00

0,00

96.000,00

0,00

Correntes

Capital

369.000,00

24.000,00

90.000,00

6.000,00

2019

0,00

98.000,00

0,00

92.000,00

6.000,00

2020

0,00

99.000,00

0,00

93.000,00

6.000,00

2021

0,00

100.000,00

0,00

94.000,00

6.000,00

Fontes

Natureza da Despesa

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00

Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente

393.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :393.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Total de todas as Ações 393.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 23

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

0652 Amparo ao Pequeno Produtor PecuárioPrograma : -
Objetivo:Apoio ao Produtor Rural

Público Alvo: População Rural e Urbana

AÇÕES

Tipo Total 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Unid.de medidaDescrição da Ação / Produto

Recursos do Tesouro Municipal

Dados Financeiros do Programa em R$

Convênios

Total

2018Total

3.341.000,00

0,00

3.341.000,00

Operações de Crédito 0,00

0,00

815.000,00

0,00

Correntes

Capital

1.456.000,00

1.885.000,00

355.000,00

460.000,00

2019

0,00

831.000,00

0,00

362.000,00

469.000,00

2020

0,00

842.000,00

0,00

367.000,00

475.000,00

2021

0,00

853.000,00

0,00

372.000,00

481.000,00

Fontes

Natureza da Despesa

815.000,00 831.000,00 842.000,00 853.000,00

Apoio a Agricultura Familiar

96.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :96.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Implantação, Reforma e Ampliação do Mercado
Público Municipal

369.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00
Capital :369.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção do Centro de Abastecimento de Produtos
Agrícolas

369.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00
Capital :369.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 24

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Construção de Matadouro Público Municipal

369.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00
Capital :369.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção de Açudes Comunitários

210.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

51.000,00 52.000,00 53.000,00 54.000,00
Capital :210.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Aquisição de Tratores, Máquinas e Equipamentos
Agrícolas

492.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

120.000,00 122.000,00 124.000,00 126.000,00
Capital :492.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Secretaria de Agricultura

1.150.000,00

UNAluno beneficiado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

270.000,00 276.000,00 280.000,00 284.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :1.150.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Programa de Apoio ao Pequeno
Produtor

286.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

65.000,00 66.000,00 67.000,00 68.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Capital :286.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Total de todas as Ações 3.341.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 25

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas Finalísticos

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

0722 LazerPrograma : -
Objetivo:Construção de Praças esportivas para desenvolvimento do desporto local

Público Alvo: População Geral do Município

AÇÕES

Tipo Total 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Unid.de medidaDescrição da Ação / Produto

Recursos do Tesouro Municipal

Dados Financeiros do Programa em R$

Convênios

Total

2018Total

1.722.000,00

0,00

1.722.000,00

Operações de Crédito 0,00

0,00

420.000,00

0,00

Correntes

Capital

0,00

1.722.000,00

0,00

420.000,00

2019

0,00

428.000,00

0,00

0,00

428.000,00

2020

0,00

434.000,00

0,00

0,00

434.000,00

2021

0,00

440.000,00

0,00

0,00

440.000,00

Fontes

Natureza da Despesa

420.000,00 428.000,00 434.000,00 440.000,00

Construção de Quadras Poliesportivas

1.107.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

270.000,00 275.000,00 279.000,00 283.000,00
Capital :1.107.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção, Ampliação e Reforma do Estádio
Municipal

615.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00
Capital :615.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Total de todas as Ações 1.722.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 26

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas de Apoio Administrativo

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

1203 Manutenção de Serviços Administrativos GeraisPrograma : -
Objetivo:Manutenção dos Serviços de Transportes e Infraestrutura

Público Alvo: População Rural e Urbana

AÇÕES

Tipo Total 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Unid.de medidaDescrição da Ação / Produto

Recursos do Tesouro Municipal

Dados Financeiros do Programa em R$

Convênios

Total

2018Total

12.350.000,00

412.000,00

12.762.000,00

Operações de Crédito 0,00

100.000,00

3.108.000,00

0,00

Correntes

Capital

8.735.500,00

4.026.500,00

2.126.500,00

981.500,00

2019

102.000,00

3.171.000,00

0,00

2.171.000,00

1.000.000,00

2020

104.000,00

3.218.000,00

0,00

2.203.000,00

1.015.000,00

2021

106.000,00

3.265.000,00

0,00

2.235.000,00

1.030.000,00

Fontes

Natureza da Despesa

3.008.000,00 3.069.000,00 3.114.000,00 3.159.000,00

Ampliação da Frota Rodoviária Municipal

412.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

100.000,00 102.000,00 104.000,00 106.000,00
Capital :412.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Departamento de Recursos Humanos

345.000,00

unidadeEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

76.000,00 78.000,00 79.000,00 80.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
Capital :345.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Departamento de Tributos

317.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

77.000,00 79.000,00 80.000,00 81.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :317.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 27

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas de Apoio Administrativo

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

496.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

121.000,00 123.000,00 125.000,00 127.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :496.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Pagamento de Contribuição ao PASEP

591.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

144.000,00 147.000,00 149.000,00 151.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :591.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Pagamento de Obrigações Tributárias e
Contributivas

393.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :393.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção do Departamento de Identificação

246.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

55.000,00 56.000,00 57.000,00 58.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Capital :246.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Paisagismo e Arborização de Vias Públicas

48.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

7.500,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.500,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Capital :48.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 28

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas de Apoio Administrativo

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e
Planejamento

2.463.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

580.000,00 592.000,00 601.000,00 610.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :2.463.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Secretaria de Finanças

393.000,00

unidadeEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :393.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção de Pontes, Pontilhões, Bueiros e
Mata-Burros em Estradas Vicinais

1.642.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

400.000,00 408.000,00 414.000,00 420.000,00
Capital :1.642.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas
Vicinais

824.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

412.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

200.000,00 204.000,00 208.000,00 212.000,00
Capital :412.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Construção, Reforma e Ampliação de Prédios
Públicos em Geral

821.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

200.000,00 204.000,00 207.000,00 210.000,00
Capital :821.000,00

P

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 29

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Programas de Apoio Administrativo

PPA 2018/2021
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

ESTADO DO MARANHÃO

Manutenção da Contabilidade Geral

1.233.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 0,00 0,00 0,00

0,00

280.000,00 286.000,00 291.000,00 296.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :1.233.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Controladoria Geral

345.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :345.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Manutenção da Secretaria de Transportes e
Infraestrutura

1.848.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

440.000,00 449.000,00 456.000,00 463.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :1.848.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Reforma, Manutenção e/ou Conservação de Imóveis
Próprios, Cedidos ou Alugados para Administração

345.000,00

UNEstudo Realizado

Origem dos Recursos :Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$
R$

R$

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :345.000,00

A

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

Total de todas as Ações 12.762.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 30

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO01.11
0001 Ação Legislativa

Manutenção do Plenário-
Manutenção do Setor Administrativo-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

GABINETE DO PREFEITO02.10
0012 Defesa dos Direitos do Consumidor

Manutenção da Defensoria Pública-
Manutenção da Procuradoria Geral e Assessoria Jurídica-

0052 Administração Geral

Manutenção da Comissão Permanente de Licitação-
Manutenção do Gabinete do Prefeito-
Manutenção do Protocolo Geral-
Manutenção da Assessoria Política-

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Manutenção da Contabilidade Geral-
Manutenção da Controladoria Geral-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO03.10
0012 Defesa dos Direitos do Consumidor

Pagamento de Precatórios-

0052 Administração Geral

Manutenção do Departamento de Compras-
Manutenção do Departamento de Patrimônio-
Manutenção do Departamento de Trânsito-
Pagamento de Encargos e Contribuições Previdenciárias-

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e-
Manutenção do Departamento de Tributos-
Manutenção do Departamento de Recursos Humanos-
Manutenção do Departamento de Identificação-
Pagamento de Contribuição ao PASEP-
Pagamento de Obrigações Tributárias e Contributivas-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 3

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA04.10
0012 Defesa dos Direitos do Consumidor

Implantação de Lavouras Comunitárias-

0652 Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário

Manutenção da Secretaria de Agricultura-
Construção de Matadouro Público Municipal-
Construção do Centro de Abastecimento de Produtos-
Implantação, Reforma e Ampliação do Mercado Público-
Construção de Açudes Comunitários-
Manutenção do Programa de Apoio ao Pequeno Produtor-
Apoio a Agricultura Familiar-
Aquisição de Tratores, Máquinas e Equipamentos-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 4

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.10
0124 Assistencia Comunitaria

Construção e Reforma de Creches-

0403 Ensino Fundamental

Programa de Alimentação Escolar - PNAE-
Aquisição de Veículo para Ensino Fundamental-
Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares-
Manutenção da Secretaria de Educação-
Manutenção do Ensino Fundamental-
Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE-
Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar --
Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio --
Manutenção de Creches-
Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escolar-
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-
Erradicação do Analfabetismo, Jovens e Adultos - EJA-
Manutenção do Ensino para Excepcional-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 5

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA06.10
0501 Vias e Logradouros Urbanos

Construção, Ampliação e Reforma de Praças Públicas-
Pavimentação, Recuperação de Vias e Logradouros-
Manutenção do Cemitério Público Municipal-
Ampliação das Redes de Iluminação Publica-
Aquisição De Equipamento para limpeza publica-
Construção, Ampliação da Rede  de Energia Eletrica-
Manutenção dos Serviços de limpeza Publica-
Construção, Ampliação e Melhoria dos Serviços de-
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na Zona-

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Manutenção da Secretaria de Transportes e-
Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos em-
Reforma, Manutenção e/ou Conservação de Imóveis-
Manutenção do Sistema de Iluminação Pública-
Paisagismo e Arborização de Vias Públicas-
Ampliação da Frota Rodoviária Municipal-
Construção de Pontes, Pontilhões, Bueiros e Mata-Burros-
Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 6

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE07.10
0052 Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 7

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE08.13
0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

Manutenção Assistência Farmacêutica Básica-
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde-
Manutenção do NASF-
Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde --
Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB-
Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF-
Construção do Hospital Municipal-
Construção, Ampliação de Reformas de Unidades de Saúde-
Assistência Hospitalar e Ambulatorial-
Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária-
Construção de Kits Sanitários em Residências de Baixa-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 8

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL09.10
0124 Assistencia Comunitaria

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência-
Implantação e Manutenção do Cadastro Único-
Manutenção do Conselho Tutelar-
Manutenção do Conselho Municipal da Criança e-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 9

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL10.14
0124 Assistencia Comunitaria

Construção do Centro de Convivência do Idoso-
Construção e Manutenção do Centro de Referência ao-
Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada  do SUAS-
Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF-
Manutenção do Programa Criança Feliz-
Manutenção das Ações Estratégicas do PETI-
Manutenção do Centro de Referência Social  - CRAS-
Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social-
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social-
Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento-
Manutenção dos Benefícios Eventuais-
Construção de Unidades Populares para Pessoas Carentes-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 10

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES11.10
0052 Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes-

0722 Lazer

Construção de Quadras Poliesportivas-
Construção, Ampliação e Reforma do Estádio Municipal-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 11

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO14.10
0403 Ensino Fundamental

Manutenção do SAAE-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 12

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO15.10
0052 Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura,-
Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas-

0403 Ensino Fundamental

Construção de Biblioteca Municipal-
Aquisição de Obras Didáticas e Literárias para a-
Manutenção da Biblioteca Municipal-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 13

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES16.16
0124 Assistencia Comunitaria

Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente-
Manutenção do Programa de Assistência a Criança - PAC-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 14

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

FUNDEB17.12
0403 Ensino Fundamental

Construção, Ampliação e Reforma de Unidades do Ensino-
Formação Continuada de Professores Fundamental e-
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%-
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60%-
Manutenção do Ensino Pré-Escolar - Infantil-
Manutenção de Educação de Jovens e Adultos - EJA-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 15

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA18.18
0124 Assistencia Comunitaria

Manutenção de Fundo Municipal da Infância e-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 16

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE19.10
0615 Proteção e Preservação de Ecossistemas

Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 17

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS20.10
1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Manutenção da Secretaria de Finanças-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 18

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL21.19
0124 Assistencia Comunitaria

Manutenção de Fundo Municipal de Habitação de Interesse-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 19

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


AçãoProgramaUnidade

Classificação dos Programas e Ações
Por Órgãos Setoriais

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.10
0012 Defesa dos Direitos do Consumidor

Reserva de Contingência-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 20

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 01 Legislativa
Subfunção Programa Ação

-

031 Ação legislativa
0001 Ação Legislativa

Manutenção do Plenário-
Manutenção do Setor Administrativo-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 03 Essencial à justiça
Subfunção Programa Ação

-

092 Representação judicial e extrajudicial
0012 Defesa dos Direitos do Consumidor

Manutenção da Defensoria Pública-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 04 Administração
Subfunção Programa Ação

-

061 Ação judiciária
0012 Defesa dos Direitos do Consumidor

Manutenção da Procuradoria Geral e Assessoria Jurídica-
121 Planejamento e orçamento

0052 Administração Geral
Manutenção da Comissão Permanente de Licitação-

122 Administração geral
0052 Administração Geral

Manutenção do Gabinete do Prefeito-
Manutenção do Protocolo Geral-
Manutenção do Departamento de Compras-

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e
Planejamento
-

0652 Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário
Manutenção da Secretaria de Agricultura-

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
Manutenção da Secretaria de Transportes e Infraestrutura-

0124 Assistencia Comunitaria
Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social-

0403 Ensino Fundamental
Manutenção do SAAE-

123 Administração financeira
1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Manutenção da Contabilidade Geral-
Manutenção do Departamento de Tributos-
Manutenção da Secretaria de Finanças-

124 Controle interno
1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Manutenção da Controladoria Geral-
125 Normatização e fiscalização

0052 Administração Geral
Manutenção do Departamento de Patrimônio-
Manutenção do Departamento de Trânsito-

128 Formação de recursos humanos
1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Manutenção do Departamento de Recursos Humanos-
131 Comunicação social

0052 Administração Geral
Manutenção da Assessoria Política-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 3

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 06 Segurança pública
Subfunção Programa Ação

-

122 Administração geral
1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Manutenção do Departamento de Identificação-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 4

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 08 Assistência social
Subfunção Programa Ação

-

241 Assistência ao idoso
0124 Assistencia Comunitaria

Construção do Centro de Convivência do Idoso-
Construção e Manutenção do Centro de Referência ao
Portador de Deficiência
-

243 Assistência à criança e as adolescente
0124 Assistencia Comunitaria

Implantação e Manutenção do Cadastro Único-
Manutenção do Conselho Tutelar-
Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada  do SUAS-
Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF-
Manutenção do Programa Criança Feliz-
Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente-
Manutenção do Programa de Assistência a Criança - PAC-
Manutenção de Fundo Municipal da Infância e
Adolescência-FIA
-

244 Assistência comunitária
0124 Assistencia Comunitaria

Manutenção do Conselho Municipal da Criança e
Adolescentes
-

Manutenção das Ações Estratégicas do PETI-
Manutenção do Centro de Referência Social  - CRAS-
Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social-
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social-
Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos - SCFV
-

Manutenção dos Benefícios Eventuais-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 5

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 10 Saúde
Subfunção Programa Ação

-

122 Administração geral
0052 Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde-
301 Atenção básica

0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar
Manutenção Assistência Farmacêutica Básica-
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde-
Manutenção do NASF-
Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde -
PACS
-

Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB-
Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF-

302 Assistência hospitalar e ambulatorial
0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

Construção do Hospital Municipal-
Construção, Ampliação de Reformas de Unidades de Saúde-
Assistência Hospitalar e Ambulatorial-

304 Vigilância sanitária
0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 6

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 12 Educação
Subfunção Programa Ação

-

306 Alimentação e nutrição
0403 Ensino Fundamental

Programa de Alimentação Escolar - PNAE-
361 Ensino fundamental

0403 Ensino Fundamental
Aquisição de Veículo para Ensino Fundamental-
Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares-
Manutenção da Secretaria de Educação-
Manutenção do Ensino Fundamental-
Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE-
Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar -
PNATE
-

Construção, Ampliação e Reforma de Unidades do Ensino
Fundamental  - FUNDEB
-

Formação Continuada de Professores Fundamental e
Infantil
-

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%-
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60%-

362 Ensino médio
0403 Ensino Fundamental

Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio - Parceria-
365 Ensino infantil

0124 Assistencia Comunitaria
Construção e Reforma de Creches-

0403 Ensino Fundamental
Manutenção de Creches-
Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escolar-
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-
Manutenção do Ensino Pré-Escolar - Infantil-

366 Educação de jovens e adultos
0403 Ensino Fundamental

Erradicação do Analfabetismo, Jovens e Adultos - EJA-
Manutenção de Educação de Jovens e Adultos - EJA-

367 Educação especial
0403 Ensino Fundamental

Manutenção do Ensino para Excepcional-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 7

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 13 Cultura
Subfunção Programa Ação

-

122 Administração geral
0052 Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Juventude
e Turismo
-

392 Difusão cultural
0052 Administração Geral

Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas-
0403 Ensino Fundamental

Construção de Biblioteca Municipal-
Aquisição de Obras Didáticas e Literárias para a
Biblioteca Municipal
-

Manutenção da Biblioteca Municipal-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 8

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 15 Urbanismo
Subfunção Programa Ação

-

451 Infra-estrutura urbana
0501 Vias e Logradouros Urbanos

Construção, Ampliação e Reforma de Praças Públicas-
Pavimentação, Recuperação de Vias e Logradouros Públicos-
Manutenção do Cemitério Público Municipal-

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos em
Geral
-

Reforma, Manutenção e/ou Conservação de Imóveis
Próprios, Cedidos ou Alugados para Administração
-

452 Serviços urbanos
0501 Vias e Logradouros Urbanos

Ampliação das Redes de Iluminação Publica-
Aquisição De Equipamento para limpeza publica-
Construção, Ampliação da Rede  de Energia Eletrica
Rural
-

Manutenção dos Serviços de limpeza Publica-
1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Manutenção do Sistema de Iluminação Pública-
Paisagismo e Arborização de Vias Públicas-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 9

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 16 Habitação
Subfunção Programa Ação

-

452 Serviços urbanos
0124 Assistencia Comunitaria

Manutenção de Fundo Municipal de Habitação de Interesse
Social
-

482 Habitação urbana
0124 Assistencia Comunitaria

Construção de Unidades Populares para Pessoas Carentes-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 10

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 17 Saneamento
Subfunção Programa Ação

-

512 Saneamento básico urbano
0501 Vias e Logradouros Urbanos

Construção, Ampliação e Melhoria dos Serviços de
Abastecimento e Controle das Águas
-

Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na Zona
Rural
-

0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar
Construção de Kits Sanitários em Residências de Baixa
Renda
-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 11

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 18 Gestão ambiental
Subfunção Programa Ação

-

541 Preservação e conservação ambiental
0615 Proteção e Preservação de Ecossistemas

Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 12

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 20 Agricultura
Subfunção Programa Ação

-

605 Abastecimento
0652 Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário

Construção de Matadouro Público Municipal-
Construção do Centro de Abastecimento de Produtos
Agrícolas
-

Implantação, Reforma e Ampliação do Mercado Público
Municipal
-

606 Extensão rural
0652 Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário

Construção de Açudes Comunitários-
Manutenção do Programa de Apoio ao Pequeno Produtor-

608 Promoção da Produção Agropecuária
0652 Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário

Apoio a Agricultura Familiar-
609 Defesa Agropecuária

0012 Defesa dos Direitos do Consumidor
Implantação de Lavouras Comunitárias-

0652 Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário
Aquisição de Tratores, Máquinas e Equipamentos Agrícolas-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 13

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 26 Transporte
Subfunção Programa Ação

-

782 Transporte rodoviário
1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Ampliação da Frota Rodoviária Municipal-
Construção de Pontes, Pontilhões, Bueiros e Mata-Burros
em Estradas Vicinais
-

Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas Vicinais-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 14

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 27 Desporto e lazer
Subfunção Programa Ação

-

811 Desporto de rendimento
0052 Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes-
813 Lazer

0722 Lazer
Construção de Quadras Poliesportivas-
Construção, Ampliação e Reforma do Estádio Municipal-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 15

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 28 Encargos especiais
Subfunção Programa Ação

-

271 Previdência básica
0052 Administração Geral

Pagamento de Encargos e Contribuições Previdenciárias-
846 Outros encargos especiais

0012 Defesa dos Direitos do Consumidor
Pagamento de Precatórios-

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
Pagamento de Contribuição ao PASEP-
Pagamento de Obrigações Tributárias e Contributivas-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 16

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Classificação dos Programas e Ações
Por Função e Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Função: 99 Reserva de Contingência
Subfunção Programa Ação

-

999 Reserva de Contingência
0012 Defesa dos Direitos do Consumidor

Reserva de Contingência-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 17

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Órgão / Unidade/Secretárias

Resumo dos Dispêndios por Unidade

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas
Tesouro Oper.de Crédito TotalConvênios

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-
02 -GABINETE DO PREFEITO

1.603.000,00 1.603.000,000,000,001º ANO:
1.636.000,00 1.636.000,000,000,002º ANO:
1.660.000,00 1.660.000,000,000,003º ANO:
1.685.000,00 1.685.000,000,000,004º ANO:

03 -SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
2.455.000,00 2.455.000,000,000,001º ANO:
2.506.000,00 2.506.000,000,000,002º ANO:
2.541.000,00 2.541.000,000,000,003º ANO:
2.576.000,00 2.576.000,000,000,004º ANO:

04 -SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
870.000,00 870.000,000,000,001º ANO:
887.000,00 887.000,000,000,002º ANO:
899.000,00 899.000,000,000,003º ANO:
911.000,00 911.000,000,000,004º ANO:

05 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.725.000,00 4.625.000,000,001.900.000,001º ANO:
2.780.000,00 4.718.000,000,001.938.000,002º ANO:
2.823.000,00 4.790.000,000,001.967.000,003º ANO:
2.866.000,00 4.863.000,000,001.997.000,004º ANO:

06 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA
2.763.000,00 3.963.000,000,001.200.000,001º ANO:
2.818.000,00 4.042.000,000,001.224.000,002º ANO:
2.861.000,00 4.104.000,000,001.243.000,003º ANO:
2.904.000,00 4.166.000,000,001.262.000,004º ANO:

07 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
400.000,00 400.000,000,000,001º ANO:
408.000,00 408.000,000,000,002º ANO:
414.000,00 414.000,000,000,003º ANO:
420.000,00 420.000,000,000,004º ANO:

09 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
545.000,00 545.000,000,000,001º ANO:
555.000,00 555.000,000,000,002º ANO:
563.000,00 563.000,000,000,003º ANO:
571.000,00 571.000,000,000,004º ANO:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Órgão / Unidade/Secretárias

Resumo dos Dispêndios por Unidade

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas
Tesouro Oper.de Crédito TotalConvênios

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-
11 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

516.000,00 516.000,000,000,001º ANO:
526.000,00 526.000,000,000,002º ANO:
533.000,00 533.000,000,000,003º ANO:
540.000,00 540.000,000,000,004º ANO:

14 -SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
1.300.000,00 1.300.000,000,000,001º ANO:
1.326.000,00 1.326.000,000,000,002º ANO:
1.346.000,00 1.346.000,000,000,003º ANO:
1.366.000,00 1.366.000,000,000,004º ANO:

15 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO
436.000,00 436.000,000,000,001º ANO:
445.000,00 445.000,000,000,002º ANO:
451.000,00 451.000,000,000,003º ANO:
457.000,00 457.000,000,000,004º ANO:

19 -SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
96.000,00 96.000,000,000,001º ANO:
98.000,00 98.000,000,000,002º ANO:
99.000,00 99.000,000,000,003º ANO:

100.000,00 100.000,000,000,004º ANO:
20 -SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

96.000,00 96.000,000,000,001º ANO:
98.000,00 98.000,000,000,002º ANO:
99.000,00 99.000,000,000,003º ANO:

100.000,00 100.000,000,000,004º ANO:
99 -RESERVA DE CONTINGÊNCIA

300.000,00 300.000,000,000,001º ANO:
306.000,00 306.000,000,000,002º ANO:
311.000,00 311.000,000,000,003º ANO:
316.000,00 316.000,000,000,004º ANO:

14.105.000,00Total do Órgão (1º Ano): 3.100.000,00 0,00 17.205.000,00
14.389.000,00(2º Ano): 3.162.000,00 0,00 17.551.000,00
14.600.000,00(3º Ano): 3.210.000,00 0,00 17.810.000,00
14.812.000,00(4º Ano): 3.259.000,00 0,00 18.071.000,00

11 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Órgão / Unidade/Secretárias

Resumo dos Dispêndios por Unidade

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas
Tesouro Oper.de Crédito TotalConvênios

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

11 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-
01 -CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

900.000,00 900.000,000,000,001º ANO:
918.000,00 918.000,000,000,002º ANO:
931.000,00 931.000,000,000,003º ANO:
945.000,00 945.000,000,000,004º ANO:
900.000,00Total do Órgão (1º Ano): 0,00 0,00 900.000,00
918.000,00(2º Ano): 0,00 0,00 918.000,00
931.000,00(3º Ano): 0,00 0,00 931.000,00
945.000,00(4º Ano): 0,00 0,00 945.000,00

12 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDEB-
17 -FUNDEB

13.957.000,00 13.957.000,000,000,001º ANO:
14.236.000,00 14.236.000,000,000,002º ANO:
14.449.000,00 14.449.000,000,000,003º ANO:
14.665.000,00 14.665.000,000,000,004º ANO:
13.957.000,00Total do Órgão (1º Ano): 0,00 0,00 13.957.000,00
14.236.000,00(2º Ano): 0,00 0,00 14.236.000,00
14.449.000,00(3º Ano): 0,00 0,00 14.449.000,00
14.665.000,00(4º Ano): 0,00 0,00 14.665.000,00

13 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-
08 -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.969.000,00 5.369.000,000,00400.000,001º ANO:
5.067.000,00 5.475.000,000,00408.000,002º ANO:
5.143.000,00 5.557.000,000,00414.000,003º ANO:
5.219.000,00 5.639.000,000,00420.000,004º ANO:
4.969.000,00Total do Órgão (1º Ano): 400.000,00 0,00 5.369.000,00
5.067.000,00(2º Ano): 408.000,00 0,00 5.475.000,00
5.143.000,00(3º Ano): 414.000,00 0,00 5.557.000,00
5.219.000,00(4º Ano): 420.000,00 0,00 5.639.000,00

14 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL-
10 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.151.000,00 1.373.000,000,00222.000,001º ANO:
1.173.000,00 1.400.000,000,00227.000,002º ANO:
1.191.000,00 1.421.000,000,00230.000,003º ANO:
1.209.000,00 1.442.000,000,00233.000,004º ANO:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 3

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Órgão / Unidade/Secretárias

Resumo dos Dispêndios por Unidade

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas
Tesouro Oper.de Crédito TotalConvênios

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

14 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL-
1.151.000,00Total do Órgão (1º Ano): 222.000,00 0,00 1.373.000,00
1.173.000,00(2º Ano): 227.000,00 0,00 1.400.000,00
1.191.000,00(3º Ano): 230.000,00 0,00 1.421.000,00
1.209.000,00(4º Ano): 233.000,00 0,00 1.442.000,00

16 SÃO JOÃO PARAÍSO-FDO MUN.DIR.CRIANÇA ADOLESCENTE-
16 -FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

48.000,00 48.000,000,000,001º ANO:
48.000,00 48.000,000,000,002º ANO:
48.000,00 48.000,000,000,003º ANO:
48.000,00 48.000,000,000,004º ANO:
48.000,00Total do Órgão (1º Ano): 0,00 0,00 48.000,00
48.000,00(2º Ano): 0,00 0,00 48.000,00
48.000,00(3º Ano): 0,00 0,00 48.000,00
48.000,00(4º Ano): 0,00 0,00 48.000,00

18 SÃO JOÃO DO PARAÍSO-FUNDO INFÂNCIA E ADOLESCENCIA-
18 -FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

100.000,00 100.000,000,000,001º ANO:
102.000,00 102.000,000,000,002º ANO:
104.000,00 104.000,000,000,003º ANO:
106.000,00 106.000,000,000,004º ANO:
100.000,00Total do Órgão (1º Ano): 0,00 0,00 100.000,00
102.000,00(2º Ano): 0,00 0,00 102.000,00
104.000,00(3º Ano): 0,00 0,00 104.000,00
106.000,00(4º Ano): 0,00 0,00 106.000,00

19 SÃO JOÃO DO PARAÍSO-FDO MUL. HAB. INTERESSE SOCIAL-
21 -FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

48.000,00 48.000,000,000,001º ANO:
49.000,00 49.000,000,000,002º ANO:
50.000,00 50.000,000,000,003º ANO:
51.000,00 51.000,000,000,004º ANO:
48.000,00Total do Órgão (1º Ano): 0,00 0,00 48.000,00
49.000,00(2º Ano): 0,00 0,00 49.000,00
50.000,00(3º Ano): 0,00 0,00 50.000,00
51.000,00(4º Ano): 0,00 0,00 51.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 4

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Órgão / Unidade/Secretárias

Resumo dos Dispêndios por Unidade

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas
Tesouro Oper.de Crédito TotalConvênios

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Total geral (1º Ano): 39.000.000,0035.278.000,00 3.722.000,00 0,00
(2º Ano): 39.779.000,0035.982.000,00 3.797.000,00 0,00
(3º Ano): 40.370.000,0036.516.000,00 3.854.000,00 0,00
(4º Ano): 40.967.000,0037.055.000,00 3.912.000,00 0,00

Total geral: 144.831.000,00 15.285.000,00 160.116.000,000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 5

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Resumo das Ações por Função / Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas
Recursos do Tesouro Operações de Créditos TotalFunções / Subfunções Recursos de Convênios

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

01 Legislativa 3.694.000,00 0,00 3.694.000,000,00
3.694.000,00 0,00 3.694.000,00031 Ação legislativa 0,00

03 Essencial à justiça 329.000,00 0,00 329.000,000,00
329.000,00 0,00 329.000,00092 Representação judicial e extrajudicial 0,00

04 Administração 20.508.000,00 0,00 20.508.000,000,00
472.000,00 0,00 472.000,00061 Ação judiciária 0,00
428.000,00 0,00 428.000,00121 Planejamento e orçamento 0,00

15.948.000,00 0,00 15.948.000,00122 Administração geral 0,00
1.943.000,00 0,00 1.943.000,00123 Administração financeira 0,00
345.000,00 0,00 345.000,00124 Controle interno 0,00
658.000,00 0,00 658.000,00125 Normatização e fiscalização 0,00
345.000,00 0,00 345.000,00128 Formação de recursos humanos 0,00
369.000,00 0,00 369.000,00131 Comunicação social 0,00

06 Segurança pública 246.000,00 0,00 246.000,000,00
246.000,00 0,00 246.000,00122 Administração geral 0,00

08 Assistência social 5.139.000,00 0,00 6.051.000,00912.000,00
678.000,00 0,00 678.000,00241 Assistência ao idoso 0,00

1.482.000,00 0,00 2.394.000,00243 Assistência à criança e as adolescente 912.000,00
2.979.000,00 0,00 2.979.000,00244 Assistência comunitária 0,00

10 Saúde 21.671.000,00 0,00 21.671.000,000,00
1.642.000,00 0,00 1.642.000,00122 Administração geral 0,00
14.857.000,00 0,00 14.857.000,00301 Atenção básica 0,00
4.351.000,00 0,00 4.351.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial 0,00
821.000,00 0,00 821.000,00304 Vigilância sanitária 0,00

12 Educação 68.501.000,00 0,00 76.303.000,007.802.000,00
2.463.000,00 0,00 2.463.000,00306 Alimentação e nutrição 0,00
60.441.000,00 0,00 60.441.000,00361 Ensino fundamental 0,00

88.000,00 0,00 88.000,00362 Ensino médio 0,00
3.642.000,00 0,00 11.444.000,00365 Ensino infantil 7.802.000,00
1.701.000,00 0,00 1.701.000,00366 Educação de jovens e adultos 0,00
166.000,00 0,00 166.000,00367 Educação especial 0,00

13 Cultura 1.789.000,00 0,00 1.789.000,000,00
1.233.000,00 0,00 1.233.000,00122 Administração geral 0,00
556.000,00 0,00 556.000,00392 Difusão cultural 0,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Resumo das Ações por Função / Subfunção

Programas Finalísticos e Programas de Gestão de Políticas Públicas
Recursos do Tesouro Operações de Créditos TotalFunções / Subfunções Recursos de Convênios

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

15 Urbanismo 6.211.000,00 0,00 9.701.000,003.490.000,00
3.676.000,00 0,00 7.166.000,00451 Infra-estrutura urbana 3.490.000,00
2.535.000,00 0,00 2.535.000,00452 Serviços urbanos 0,00

16 Habitação 1.225.000,00 0,00 1.225.000,000,00
198.000,00 0,00 198.000,00452 Serviços urbanos 0,00

1.027.000,00 0,00 1.027.000,00482 Habitação urbana 0,00

17 Saneamento 1.190.000,00 0,00 3.859.000,002.669.000,00
1.190.000,00 0,00 3.859.000,00512 Saneamento básico urbano 2.669.000,00

18 Gestão ambiental 393.000,00 0,00 393.000,000,00
393.000,00 0,00 393.000,00541 Preservação e conservação ambiental 0,00

20 Agricultura 2.417.000,00 0,00 2.417.000,000,00
1.107.000,00 0,00 1.107.000,00605 Abastecimento 0,00
496.000,00 0,00 496.000,00606 Extensão rural 0,00
96.000,00 0,00 96.000,00608 Promoção da Produção Agropecuária 0,00
718.000,00 0,00 718.000,00609 Defesa Agropecuária 0,00

26 Transporte 2.466.000,00 0,00 2.878.000,00412.000,00
2.466.000,00 0,00 2.878.000,00782 Transporte rodoviário 412.000,00

27 Desporto e lazer 2.115.000,00 0,00 2.115.000,000,00
393.000,00 0,00 393.000,00811 Desporto de rendimento 0,00

1.722.000,00 0,00 1.722.000,00813 Lazer 0,00

28 Encargos especiais 5.704.000,00 0,00 5.704.000,000,00
3.284.000,00 0,00 3.284.000,00271 Previdência básica 0,00
2.420.000,00 0,00 2.420.000,00846 Outros encargos especiais 0,00

99 Reserva de Contingência 1.233.000,00 0,00 1.233.000,000,00
1.233.000,00 0,00 1.233.000,00999 Reserva de Contingência 0,00

TOTAL: 144.831.000,00 0,00 160.116.000,0015.285.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Resumo das Ações por Órgão e Unidade Orçamentária

2018 2020 2021Funções / Subfunções/Ação 2019

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Natureza da Ação

11 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSOÓrgão: -
Unid.: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

150.000,00 155.000,00153.000,0003101 0001 Manutenção do Setor Administrativo Atividade 157.000,00
750.000,00 776.000,00765.000,0003101 0001 Manutenção do Plenário Atividade 788.000,00

Soma da Unidade: 918.000,00 945.000,00931.000,00900.000,00
Soma do Órgão: 918.000,00 945.000,00931.000,00900.000,00

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSOÓrgão: -
Unid.: 02 - GABINETE DO PREFEITO

80.000,00 83.000,0082.000,0009203 0012 Manutenção da Defensoria Pública Atividade 84.000,00
115.000,00 119.000,00117.000,0006104 0012 Manutenção da Procuradoria Geral e Assessoria Jurídica Atividade 121.000,00
104.000,00 108.000,00106.000,0012104 0052 Manutenção da Comissão Permanente de Licitação Atividade 110.000,00
750.000,00 776.000,00765.000,0012204 0052 Manutenção do Gabinete do Prefeito Atividade 788.000,00
80.000,00 83.000,0082.000,0012204 0052 Manutenção do Protocolo Geral Atividade 84.000,00
300.000,00 311.000,00306.000,0012304 1203 Manutenção da Contabilidade Geral Atividade 316.000,00
84.000,00 87.000,0086.000,0012404 1203 Manutenção da Controladoria Geral Atividade 88.000,00
90.000,00 93.000,0092.000,0013104 0052 Manutenção da Assessoria Política Atividade 94.000,00

Soma da Unidade: 1.636.000,00 1.685.000,001.660.000,001.603.000,00
Unid.: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

84.000,00 87.000,0086.000,0012204 0052 Manutenção do Departamento de Compras Atividade 88.000,00
600.000,00 621.000,00612.000,0012204 1203 Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e PlanejamentoAtividade 630.000,00
77.000,00 80.000,0079.000,0012304 1203 Manutenção do Departamento de Tributos Atividade 81.000,00
80.000,00 83.000,0082.000,0012504 0052 Manutenção do Departamento de Patrimônio Atividade 84.000,00
80.000,00 83.000,0082.000,0012504 0052 Manutenção do Departamento de Trânsito Oper.Especial 84.000,00
84.000,00 87.000,0086.000,0012804 1203 Manutenção do Departamento de Recursos Humanos Atividade 88.000,00
60.000,00 62.000,0061.000,0012206 1203 Manutenção do Departamento de Identificação Atividade 63.000,00
800.000,00 828.000,00816.000,0027128 0052 Pagamento de Encargos e Contribuições Previdenciárias Atividade 840.000,00
350.000,00 362.000,00357.000,0084628 0012 Pagamento de Precatórios Atividade 367.000,00
144.000,00 149.000,00147.000,0084628 1203 Pagamento de Contribuição ao PASEP Atividade 151.000,00
96.000,00 99.000,0098.000,0084628 1203 Pagamento de Obrigações Tributárias e Contributivas Atividade 100.000,00

Soma da Unidade: 2.506.000,00 2.576.000,002.541.000,002.455.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Resumo das Ações por Órgão e Unidade Orçamentária

2018 2020 2021Funções / Subfunções/Ação 2019

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Natureza da Ação

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSOÓrgão: -
Unid.: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

280.000,00 290.000,00286.000,0012204 0652 Manutenção da Secretaria de Agricultura Atividade 294.000,00
90.000,00 93.000,0092.000,0060520 0652 Implantação, Reforma e Ampliação do Mercado Público MunicipalProjeto 94.000,00
90.000,00 93.000,0092.000,0060520 0652 Construção de Matadouro Público Municipal Projeto 94.000,00
90.000,00 93.000,0092.000,0060520 0652 Construção do Centro de Abastecimento de Produtos AgrícolasProjeto 94.000,00
70.000,00 72.000,0071.000,0060620 0652 Manutenção do Programa de Apoio ao Pequeno Produtor Atividade 73.000,00
51.000,00 53.000,0052.000,0060620 0652 Construção de Açudes Comunitários Projeto 54.000,00
24.000,00 24.000,0024.000,0060820 0652 Apoio a Agricultura Familiar Atividade 24.000,00
55.000,00 57.000,0056.000,0060920 0012 Implantação de Lavouras Comunitárias Atividade 58.000,00
120.000,00 124.000,00122.000,0060920 0652 Aquisição de Tratores, Máquinas e Equipamentos AgrícolasProjeto 126.000,00

Soma da Unidade: 887.000,00 911.000,00899.000,00870.000,00
Unid.: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

600.000,00 621.000,00612.000,0030612 0403 Programa de Alimentação Escolar - PNAE Atividade 630.000,00
450.000,00 466.000,00459.000,0036112 0403 Manutenção do Ensino Fundamental Atividade 473.000,00
300.000,00 311.000,00306.000,0036112 0403 Manutenção da Secretaria de Educação Atividade 316.000,00
33.000,00 35.000,0034.000,0036112 0403 Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATEAtividade 36.000,00
48.000,00 50.000,0049.000,0036112 0403 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE Atividade 51.000,00
180.000,00 187.000,00184.000,0036112 0403 Aquisição de Veículo para Ensino Fundamental Projeto 190.000,00
300.000,00 311.000,00306.000,0036112 0403 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares Projeto 316.000,00
22.000,00 22.000,0022.000,0036212 0403 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio - ParceriaAtividade 22.000,00

2.000.000,00 2.071.000,002.040.000,0036512 0124 Construção e Reforma de Creches Projeto 2.103.000,00
144.000,00 149.000,00147.000,0036512 0403 Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escolar Atividade 151.000,00
24.000,00 24.000,0024.000,0036512 0403 Manutenção de Creches Atividade 24.000,00
400.000,00 414.000,00408.000,0036512 0403 Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil Atividade 420.000,00
84.000,00 87.000,0086.000,0036612 0403 Erradicação do Analfabetismo, Jovens e Adultos - EJA Atividade 88.000,00
40.000,00 42.000,0041.000,0036712 0403 Manutenção do Ensino para Excepcional Atividade 43.000,00

Soma da Unidade: 4.718.000,00 4.863.000,004.790.000,004.625.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Resumo das Ações por Órgão e Unidade Orçamentária

2018 2020 2021Funções / Subfunções/Ação 2019

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Natureza da Ação

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSOÓrgão: -
Unid.: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA

450.000,00 466.000,00459.000,0012204 1203 Manutenção da Secretaria de Transportes e InfraestruturaAtividade 473.000,00
1.000.000,00 1.036.000,001.020.000,0045115 0501 Pavimentação, Recuperação de Vias e Logradouros PúblicosProjeto 1.052.000,00

11.000,00 11.000,0011.000,0045115 0501 Manutenção do Cemitério Público Municipal Atividade 11.000,00
450.000,00 466.000,00459.000,0045115 0501 Construção, Ampliação e Reforma de Praças Públicas Projeto 473.000,00
84.000,00 87.000,0086.000,0045115 1203 Reforma, Manutenção e/ou Conservação de Imóveis Próprios, Cedidos ou Alugados para AdministraçãoAtividade 88.000,00
200.000,00 207.000,00204.000,0045115 1203 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos em GeralProjeto 210.000,00
120.000,00 124.000,00122.000,0045215 0501 Aquisição De Equipamento para limpeza publica Projeto 126.000,00
144.000,00 149.000,00147.000,0045215 0501 Manutenção dos Serviços de limpeza Publica Atividade 151.000,00
130.000,00 135.000,00133.000,0045215 0501 Ampliação das Redes de Iluminação Publica Projeto 137.000,00
91.000,00 94.000,0093.000,0045215 0501 Construção, Ampliação da Rede  de Energia Eletrica  RuralProjeto 95.000,00
12.000,00 12.000,0012.000,0045215 1203 Paisagismo e Arborização de Vias Públicas Atividade 12.000,00
121.000,00 125.000,00123.000,0045215 1203 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública Atividade 127.000,00
300.000,00 311.000,00306.000,0051217 0501 Construção, Ampliação e Melhoria dos Serviços de Abastecimento e Controle das ÁguasProjeto 316.000,00
150.000,00 155.000,00153.000,0051217 0501 Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na Zona RuralProjeto 157.000,00
100.000,00 104.000,00102.000,0078226 1203 Ampliação da Frota Rodoviária Municipal Projeto 106.000,00
400.000,00 414.000,00408.000,0078226 1203 Construção de Pontes, Pontilhões, Bueiros e Mata-Burros em Estradas VicinaisProjeto 420.000,00
200.000,00 208.000,00204.000,0078226 1203 Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas VicinaisProjeto 212.000,00

Soma da Unidade: 4.042.000,00 4.166.000,004.104.000,003.963.000,00
Unid.: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

400.000,00 414.000,00408.000,0012210 0052 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde Atividade 420.000,00

Soma da Unidade: 408.000,00 420.000,00414.000,00400.000,00
Soma do Órgão: 14.197.000,00 14.621.000,0014.408.000,0013.916.000,00

13 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão: -
Unid.: 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

720.000,00 745.000,00734.000,0030110 0210 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF Atividade 756.000,00
155.000,00 160.000,00158.000,0030110 0210 Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB Atividade 162.000,00

1.700.000,00 1.760.000,001.734.000,0030110 0210 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde Atividade 1.786.000,00
144.000,00 149.000,00147.000,0030110 0210 Manutenção do NASF Atividade 151.000,00
780.000,00 808.000,00796.000,0030110 0210 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACSAtividade 820.000,00
120.000,00 124.000,00122.000,0030110 0210 Manutenção Assistência Farmacêutica Básica Atividade 126.000,00
720.000,00 745.000,00734.000,0030210 0210 Assistência Hospitalar e Ambulatorial Atividade 756.000,00
170.000,00 176.000,00173.000,0030210 0210 Construção, Ampliação de Reformas de Unidades de Saúde Projeto 179.000,00
170.000,00 176.000,00173.000,0030210 0210 Construção do Hospital Municipal Projeto 179.000,00
200.000,00 207.000,00204.000,0030410 0210 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária Atividade 210.000,00
490.000,00 507.000,00500.000,0051217 0210 Construção de Kits Sanitários em Residências de Baixa RendaProjeto 514.000,00

Soma da Unidade: 5.475.000,00 5.639.000,005.557.000,005.369.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 3

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Resumo das Ações por Órgão e Unidade Orçamentária

2018 2020 2021Funções / Subfunções/Ação 2019

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Natureza da Ação

13 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão: -
Soma do Órgão: 5.475.000,00 5.639.000,005.557.000,005.369.000,00

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSOÓrgão: -
Unid.: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

340.000,00 352.000,00347.000,0012204 0124 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência SocialAtividade 357.000,00
12.000,00 12.000,0012.000,0024308 0124 Implantação e Manutenção do Cadastro Único Atividade 12.000,00
169.000,00 175.000,00172.000,0024308 0124 Manutenção do Conselho Tutelar Atividade 178.000,00
24.000,00 24.000,0024.000,0024408 0124 Manutenção do Conselho Municipal da Criança e AdolescentesAtividade 24.000,00

Soma da Unidade: 555.000,00 571.000,00563.000,00545.000,00
Soma do Órgão: 555.000,00 571.000,00563.000,00545.000,00

14 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIALÓrgão: -
Unid.: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

99.000,00 103.000,00101.000,0024108 0124 Construção e Manutenção do Centro de Referência ao Portador de DeficiênciaAtividade 105.000,00
66.000,00 68.000,0067.000,0024108 0124 Construção do Centro de Convivência do Idoso Projeto 69.000,00
92.000,00 95.000,0094.000,0024308 0124 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF Atividade 96.000,00
108.000,00 111.000,00110.000,0024308 0124 Manutenção do Programa Criança Feliz Atividade 112.000,00
56.000,00 58.000,0057.000,0024308 0124 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada  do SUAS Atividade 59.000,00
169.000,00 175.000,00172.000,0024408 0124 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFVAtividade 178.000,00
156.000,00 161.000,00159.000,0024408 0124 Manutenção do Centro de Referência Social  - CRAS Atividade 163.000,00
48.000,00 50.000,0049.000,0024408 0124 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social Atividade 51.000,00
150.000,00 155.000,00153.000,0024408 0124 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social Atividade 157.000,00
35.000,00 37.000,0036.000,0024408 0124 Manutenção dos Benefícios Eventuais Atividade 38.000,00
144.000,00 149.000,00147.000,0024408 0124 Manutenção das Ações Estratégicas do PETI Atividade 151.000,00
250.000,00 259.000,00255.000,0048216 0124 Construção de Unidades Populares para Pessoas Carentes Projeto 263.000,00

Soma da Unidade: 1.400.000,00 1.442.000,001.421.000,001.373.000,00
Soma do Órgão: 1.400.000,00 1.442.000,001.421.000,001.373.000,00

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSOÓrgão: -
Unid.: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

96.000,00 99.000,0098.000,0081127 0052 Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes Atividade 100.000,00
150.000,00 155.000,00153.000,0081327 0722 Construção, Ampliação e Reforma do Estádio Municipal Projeto 157.000,00
270.000,00 279.000,00275.000,0081327 0722 Construção de Quadras Poliesportivas Projeto 283.000,00

Soma da Unidade: 526.000,00 540.000,00533.000,00516.000,00
Unid.: 14 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1.300.000,00 1.346.000,001.326.000,0012204 0403 Manutenção do SAAE Atividade 1.366.000,00

Soma da Unidade: 1.326.000,00 1.366.000,001.346.000,001.300.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 4

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Resumo das Ações por Órgão e Unidade Orçamentária

2018 2020 2021Funções / Subfunções/Ação 2019

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Natureza da Ação

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSOÓrgão: -
Unid.: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO

300.000,00 311.000,00306.000,0012213 0052 Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e TurismoAtividade 316.000,00
60.000,00 62.000,0061.000,0039213 0052 Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas Atividade 63.000,00
28.000,00 29.000,0029.000,0039213 0403 Construção de Biblioteca Municipal Projeto 29.000,00
18.000,00 18.000,0018.000,0039213 0403 Manutenção da Biblioteca Municipal Atividade 18.000,00
30.000,00 31.000,0031.000,0039213 0403 Aquisição de Obras Didáticas e Literárias para a Biblioteca MunicipalAtividade 31.000,00

Soma da Unidade: 445.000,00 457.000,00451.000,00436.000,00
Soma do Órgão: 2.297.000,00 2.363.000,002.330.000,002.252.000,00

16 SÃO JOÃO PARAÍSO-FDO MUN.DIR.CRIANÇA ADOLESCENTEÓrgão: -
Unid.: 16 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

24.000,00 24.000,0024.000,0024308 0124 Manutenção do Programa de Assistência a Criança - PAC Atividade 24.000,00
24.000,00 24.000,0024.000,0024308 0124 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente Atividade 24.000,00

Soma da Unidade: 48.000,00 48.000,0048.000,0048.000,00
Soma do Órgão: 48.000,00 48.000,0048.000,0048.000,00

12 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDEBÓrgão: -
Unid.: 17 - FUNDEB

4.300.000,00 4.452.000,004.386.000,0036112 0403 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40% Atividade 4.519.000,00
8.757.000,00 9.066.000,008.932.000,0036112 0403 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60% Atividade 9.202.000,00
200.000,00 207.000,00204.000,0036112 0403 Formação Continuada de Professores Fundamental e InfantilAtividade 210.000,00
150.000,00 155.000,00153.000,0036112 0403 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades do Ensino Fundamental  - FUNDEBProjeto 157.000,00
220.000,00 227.000,00224.000,0036512 0403 Manutenção do Ensino Pré-Escolar - Infantil Atividade 230.000,00
330.000,00 342.000,00337.000,0036612 0403 Manutenção de Educação de Jovens e Adultos - EJA Atividade 347.000,00

Soma da Unidade: 14.236.000,00 14.665.000,0014.449.000,0013.957.000,00
Soma do Órgão: 14.236.000,00 14.665.000,0014.449.000,0013.957.000,00

18 SÃO JOÃO DO PARAÍSO-FUNDO INFÂNCIA E ADOLESCENCIAÓrgão: -
Unid.: 18 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

100.000,00 104.000,00102.000,0024308 0124 Manutenção de Fundo Municipal da Infância e Adolescência-FIAAtividade 106.000,00

Soma da Unidade: 102.000,00 106.000,00104.000,00100.000,00
Soma do Órgão: 102.000,00 106.000,00104.000,00100.000,00

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSOÓrgão: -
Unid.: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

96.000,00 99.000,0098.000,0054118 0615 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente Atividade 100.000,00

Soma da Unidade: 98.000,00 100.000,0099.000,0096.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 5

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Resumo das Ações por Órgão e Unidade Orçamentária

2018 2020 2021Funções / Subfunções/Ação 2019

SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

Natureza da Ação

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSOÓrgão: -
Unid.: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

96.000,00 99.000,0098.000,0012304 1203 Manutenção da Secretaria de Finanças Atividade 100.000,00

Soma da Unidade: 98.000,00 100.000,0099.000,0096.000,00
Soma do Órgão: 196.000,00 200.000,00198.000,00192.000,00

19 SÃO JOÃO DO PARAÍSO-FDO MUL. HAB. INTERESSE SOCIALÓrgão: -
Unid.: 21 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

48.000,00 50.000,0049.000,0045216 0124 Manutenção de Fundo Municipal de Habitação de Interesse SocialAtividade 51.000,00

Soma da Unidade: 49.000,00 51.000,0050.000,0048.000,00
Soma do Órgão: 49.000,00 51.000,0050.000,0048.000,00

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSOÓrgão: -
Unid.: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

300.000,00 311.000,00306.000,0099999 0012 Reserva de Contingência Oper.Especial 316.000,00

Soma da Unidade: 306.000,00 316.000,00311.000,00300.000,00
Soma do Órgão: 306.000,00 316.000,00311.000,00300.000,00

TOTAL: 39.779.000,00 40.967.000,0040.370.000,0039.000.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 6

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

GABINETE DO PREFEITOUnidade: 02

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção da Defensoria Pública Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

76.000,00 78.000,00 79.000,00 80.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :

329.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
329.000,00

03.092.0012.2

Manutenção da Procuradoria Geral e Assessoria Jurídica Pessoa atendida
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

104.000,00 106.000,00 108.000,00 110.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00
Capital :

472.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
472.000,00

04.061.0012.2

Manutenção da Comissão Permanente de Licitação Estudo Realizado
%

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

94.000,00 96.000,00 98.000,00 100.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

428.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
428.000,00

04.121.0052.2

Manutenção do Gabinete do Prefeito Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

730.000,00 745.000,00 756.000,00 768.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :

3.079.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
3.079.000,00

04.122.0052.2

Manutenção do Protocolo Geral Estudo Realizado
unidade

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

70.000,00 72.000,00 73.000,00 74.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

329.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
329.000,00

04.122.0052.2

Manutenção da Contabilidade Geral Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

280.000,00 286.000,00 291.000,00 296.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

Capital :
Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento

Demais Fontes
R$
R$ 0,00

1.233.000,00

04.123.1203.2

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

GABINETE DO PREFEITOUnidade: 02

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,001.233.000,00Total da Ação R$
Manutenção da Controladoria Geral Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :

345.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
345.000,00

04.124.1203.2

Manutenção da Assessoria Política Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :

369.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
369.000,00

04.131.0052.2

1.603.000,00 1.636.000,00 1.660.000,00 1.685.000,00Soma da Unidade:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTOUnidade: 03

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção do Departamento de Compras Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :

345.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
345.000,00

04.122.0052.2

Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

580.000,00 592.000,00 601.000,00 610.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :

2.463.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
2.463.000,00

04.122.1203.2

Manutenção do Departamento de Tributos Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

77.000,00 79.000,00 80.000,00 81.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :

317.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
317.000,00

04.123.1203.2

Manutenção do Departamento de Patrimônio Estudo Realizado
unidade

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

74.000,00 76.000,00 77.000,00 78.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :

329.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
329.000,00

04.125.0052.2

Manutenção do Departamento de Trânsito Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

74.000,00 76.000,00 77.000,00 78.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :

329.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
329.000,00

04.125.0052.9

Manutenção do Departamento de Recursos Humanos Estudo Realizado
unidade

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

76.000,00 78.000,00 79.000,00 80.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

Capital :
Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento

Demais Fontes
R$
R$ 0,00

345.000,00

04.128.1203.2

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 3

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTOUnidade: 03

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00345.000,00Total da Ação R$
Manutenção do Departamento de Identificação Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

55.000,00 56.000,00 57.000,00 58.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Capital :

246.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
246.000,00

06.122.1203.2

Pagamento de Encargos e Contribuições Previdenciárias Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

800.000,00 816.000,00 828.000,00 840.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :

3.284.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
3.284.000,00

28.271.0052.2

Pagamento de Precatórios Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

300.000,00 306.000,00 310.000,00 314.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

50.000,00 51.000,00 52.000,00 53.000,00
Capital :

1.436.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.436.000,00

28.846.0012.2

Pagamento de Contribuição ao PASEP Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

144.000,00 147.000,00 149.000,00 151.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :

591.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
591.000,00

28.846.1203.2

Pagamento de Obrigações Tributárias e Contributivas Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :

393.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
393.000,00

28.846.1203.2

2.455.000,00 2.506.000,00 2.541.000,00 2.576.000,00Soma da Unidade:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 4

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade: 04

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção da Secretaria de Agricultura Aluno beneficiado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

270.000,00 276.000,00 280.000,00 284.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

1.150.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.150.000,00

04.122.0652.2

Construção de Matadouro Público Municipal Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00
Capital :

369.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
369.000,00

20.605.0652.1

Construção do Centro de Abastecimento de Produtos Agrícolas Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00
Capital :

369.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
369.000,00

20.605.0652.1

Implantação, Reforma e Ampliação do Mercado Público Municipal Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00
Capital :

369.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
369.000,00

20.605.0652.1

Construção de Açudes Comunitários Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

51.000,00 52.000,00 53.000,00 54.000,00
Capital :

210.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
210.000,00

20.606.0652.1

Manutenção do Programa de Apoio ao Pequeno Produtor Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

65.000,00 66.000,00 67.000,00 68.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

Capital :
Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento

Demais Fontes
R$
R$ 0,00

286.000,00

20.606.0652.2

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 5

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade: 04

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00286.000,00Total da Ação R$
Apoio a Agricultura Familiar Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :

96.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
96.000,00

20.608.0652.2

Implantação de Lavouras Comunitárias Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

50.000,00 51.000,00 52.000,00 53.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Capital :

226.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
226.000,00

20.609.0012.2

Aquisição de Tratores, Máquinas e Equipamentos Agrícolas Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

120.000,00 122.000,00 124.000,00 126.000,00
Capital :

492.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
492.000,00

20.609.0652.1

870.000,00 887.000,00 899.000,00 911.000,00Soma da Unidade:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 6

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade: 05

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Programa de Alimentação Escolar - PNAE Aluno beneficiado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

600.000,00 612.000,00 621.000,00 630.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :

2.463.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
2.463.000,00

12.306.0403.2

Aquisição de Veículo para Ensino Fundamental Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

180.000,00 184.000,00 187.000,00 190.000,00
Capital :

741.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
741.000,00

12.361.0403.1

Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares Aluno atendido
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00
Capital :

1.233.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.233.000,00

12.361.0403.1

Manutenção da Secretaria de Educação Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

290.000,00 296.000,00 301.000,00 306.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

1.233.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.233.000,00

12.361.0403.2

Manutenção do Ensino Fundamental Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

440.000,00 449.000,00 456.000,00 463.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

1.848.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.848.000,00

12.361.0403.2

Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE Aluno atendido
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

40.000,00 41.000,00 42.000,00 43.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

Capital :
Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento

Demais Fontes
R$
R$ 0,00

198.000,00

12.361.0403.2

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 7

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade: 05

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00198.000,00Total da Ação R$
Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE Aluno beneficiado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

27.500,00 28.000,00 29.000,00 30.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

5.500,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :

138.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
138.000,00

12.361.0403.2

Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio - Parceria Aluno atendido
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :

88.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
88.000,00

12.362.0403.2

Construção e Reforma de Creches Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000.000,00 2.040.000,00 2.071.000,00 2.103.000,00
Capital :

8.214.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

7.802.000,00
412.000,00

12.365.0124.1

Manutenção de Creches Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Capital :

96.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
96.000,00

12.365.0403.2

Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escolar Aluno beneficiado
unidade

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

100,00 100,00 100,00 100,00

134.000,00 137.000,00 139.000,00 141.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

591.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
591.000,00

12.365.0403.2

Aluno beneficiado 1,0012.365.0403.2

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 8

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade: 05

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX
380.000,00 388.000,00 394.000,00 400.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :

1.642.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.642.000,00

Erradicação do Analfabetismo, Jovens e Adultos - EJA Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :

345.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
345.000,00

12.366.0403.2

Manutenção do Ensino para Excepcional Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

36.000,00 37.000,00 38.000,00 39.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :

166.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
166.000,00

12.367.0403.2

4.625.000,00 4.718.000,00 4.790.000,00 4.863.000,00Soma da Unidade:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 9

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURAUnidade: 06

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção da Secretaria de Transportes e Infraestrutura Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

440.000,00 449.000,00 456.000,00 463.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

1.848.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.848.000,00

04.122.1203.2

Construção, Ampliação e Reforma de Praças Públicas Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

450.000,00 459.000,00 466.000,00 473.000,00
Capital :

1.848.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

1.436.000,00
412.000,00

15.451.0501.1

Pavimentação, Recuperação de Vias e Logradouros Públicos Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

1.000.000,00 1.020.000,00 1.036.000,00 1.052.000,00
Capital :

4.108.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

2.054.000,00
2.054.000,00

15.451.0501.1

Manutenção do Cemitério Público Municipal Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

11.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :

44.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
44.000,00

15.451.0501.2

Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos em Geral Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

200.000,00 204.000,00 207.000,00 210.000,00
Capital :

821.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
821.000,00

15.451.1203.1

Reforma, Manutenção e/ou Conservação de Imóveis Próprios,
Cedidos ou Alugados para Administração

Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

Capital :
Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento

Demais Fontes
R$
R$ 0,00

345.000,00

15.451.1203.2

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 10

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURAUnidade: 06

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00345.000,00Total da Ação R$
Ampliação das Redes de Iluminação Publica Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

130.000,00 133.000,00 135.000,00 137.000,00
Capital :

535.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
535.000,00

15.452.0501.1

Aquisição De Equipamento para limpeza publica Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

120.000,00 122.000,00 124.000,00 126.000,00
Capital :

492.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
492.000,00

15.452.0501.1

Construção, Ampliação da Rede  de Energia Eletrica  Rural Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

91.000,00 93.000,00 94.000,00 95.000,00
Capital :

373.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
373.000,00

15.452.0501.1

Manutenção dos Serviços de limpeza Publica Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

140.000,00 143.000,00 145.000,00 147.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :

591.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
591.000,00

15.452.0501.2

Manutenção do Sistema de Iluminação Pública Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

121.000,00 123.000,00 125.000,00 127.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :

496.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
496.000,00

15.452.1203.2

Estudo Realizado 1,0015.452.1203.2

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 11

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURAUnidade: 06

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação Paisagismo e Arborização de Vias Públicas
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX
7.500,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.500,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Capital :

48.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
48.000,00

Construção, Ampliação e Melhoria dos Serviços de Abastecimento e
Controle das Águas

Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00
Capital :

1.233.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

1.027.000,00
206.000,00

17.512.0501.1

Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na Zona Rural Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00
Capital :

615.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
615.000,00

17.512.0501.1

Ampliação da Frota Rodoviária Municipal Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

100.000,00 102.000,00 104.000,00 106.000,00
Capital :

412.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
412.000,00

26.782.1203.1

Construção de Pontes, Pontilhões, Bueiros e Mata-Burros em
Estradas Vicinais

Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

400.000,00 408.000,00 414.000,00 420.000,00
Capital :

1.642.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.642.000,00

26.782.1203.1

Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas Vicinais Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

200.000,00 204.000,00 208.000,00 212.000,00
Capital :

824.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

412.000,00
412.000,00

26.782.1203.1

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 12

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURAUnidade: 06

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação

3.963.000,00 4.042.000,00 4.104.000,00 4.166.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade: 07

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

390.000,00 398.000,00 404.000,00 410.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

1.642.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.642.000,00

10.122.0052.2

400.000,00 408.000,00 414.000,00 420.000,00Soma da Unidade:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 13

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade: 09

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

330.000,00 337.000,00 342.000,00 347.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

1.396.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.396.000,00

04.122.0124.2

Implantação e Manutenção do Cadastro Único Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Capital :

48.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
48.000,00

08.243.0124.2

Manutenção do Conselho Tutelar Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

160.000,00 163.000,00 166.000,00 169.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00
Capital :

694.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
694.000,00

08.243.0124.2

Manutenção do Conselho Municipal da Criança e Adolescentes Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Capital :

96.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
96.000,00

08.244.0124.2

545.000,00 555.000,00 563.000,00 571.000,00Soma da Unidade:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 14

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESUnidade: 11

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :

393.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
393.000,00

27.811.0052.2

Construção de Quadras Poliesportivas Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

270.000,00 275.000,00 279.000,00 283.000,00
Capital :

1.107.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.107.000,00

27.813.0722.1

Construção, Ampliação e Reforma do Estádio Municipal Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00
Capital :

615.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
615.000,00

27.813.0722.1

516.000,00 526.000,00 533.000,00 540.000,00Soma da Unidade:

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade: 14

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção do SAAE Pessoa atendida

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

1.100.000,00 1.122.000,00 1.139.000,00 1.156.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

200.000,00 204.000,00 207.000,00 210.000,00
Capital :

5.338.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
5.338.000,00

04.122.0403.2

1.300.000,00 1.326.000,00 1.346.000,00 1.366.000,00Soma da Unidade:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 15

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, JUVENTUDE E TURISMOUnidade: 15

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e
Turismo

Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

280.000,00 286.000,00 291.000,00 296.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :

1.233.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.233.000,00

13.122.0052.2

Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

50.000,00 51.000,00 52.000,00 53.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

246.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
246.000,00

13.392.0052.2

Construção de Biblioteca Municipal Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

28.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00
Capital :

115.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
115.000,00

13.392.0403.1

Aquisição de Obras Didáticas e Literárias para a Biblioteca
Municipal

Aluno atendido
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

15.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
Capital :

123.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
123.000,00

13.392.0403.2

Manutenção da Biblioteca Municipal Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :

72.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
72.000,00

13.392.0403.2

436.000,00 445.000,00 451.000,00 457.000,00Soma da Unidade:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 16

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade: 19

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :

393.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
393.000,00

18.541.0615.2

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade: 20

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção da Secretaria de Finanças Estudo Realizado

unidade
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :

393.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
393.000,00

04.123.1203.2

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00Soma da Unidade:

RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade: 99

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Reserva de Contingência Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

20.000,00 20.000,00 21.000,00 22.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

280.000,00 286.000,00 290.000,00 294.000,00
Capital :

1.233.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.233.000,00

99.999.0012.9

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00Soma da Unidade:

17.205.000,00 17.551.000,00 17.810.000,00 18.071.000,00Soma do Órgão:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 17

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 11 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSOUnidade: 01

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção do Plenário Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

700.000,00 714.000,00 724.000,00 735.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

50.000,00 51.000,00 52.000,00 53.000,00
Capital :

3.079.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
3.079.000,00

01.031.0001.2

Manutenção do Setor Administrativo Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

140.000,00 143.000,00 145.000,00 147.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

615.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
615.000,00

01.031.0001.2

900.000,00 918.000,00 931.000,00 945.000,00Soma da Unidade:

900.000,00 918.000,00 931.000,00 945.000,00Soma do Órgão:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 12 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDEB-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

FUNDEBUnidade: 17

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Construção, Ampliação e Reforma de Unidades do Ensino
Fundamental  - FUNDEB

Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00
Capital :

615.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
615.000,00

12.361.0403.1

Formação Continuada de Professores Fundamental e Infantil Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

190.000,00 194.000,00 197.000,00 200.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

821.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
821.000,00

12.361.0403.2

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40% Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

4.150.000,00 4.233.000,00 4.297.000,00 4.362.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00
Capital :

17.657.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
17.657.000,00

12.361.0403.2

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60% Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

8.757.000,00 8.932.000,00 9.066.000,00 9.202.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

0,00 0,00 0,00 0,00
Capital :

35.957.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
35.957.000,00

12.361.0403.2

Manutenção do Ensino Pré-Escolar - Infantil Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

210.000,00 214.000,00 217.000,00 220.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

901.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
901.000,00

12.365.0403.2

Manutenção de Educação de Jovens e Adultos - EJA Aluno beneficiado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

290.400,00 297.000,00 301.000,00 305.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

Capital :
Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento

Demais Fontes
R$
R$ 0,00

1.356.000,00

12.366.0403.2

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 12 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDEB-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

FUNDEBUnidade: 17

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação

39.600,00 40.000,00 41.000,00 42.000,001.356.000,00Total da Ação R$

13.957.000,00 14.236.000,00 14.449.000,00 14.665.000,00Soma da Unidade:

13.957.000,00 14.236.000,00 14.449.000,00 14.665.000,00Soma do Órgão:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 13 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade: 08

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção Assistência Farmacêutica Básica Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

118.000,00 120.000,00 122.000,00 124.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Capital :

492.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
492.000,00

10.301.0210.2

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

1.600.000,00 1.632.000,00 1.656.000,00 1.680.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

100.000,00 102.000,00 104.000,00 106.000,00
Capital :

6.980.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
6.980.000,00

10.301.0210.2

Manutenção do NASF Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

140.000,00 143.000,00 145.000,00 147.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :

591.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
591.000,00

10.301.0210.2

Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

770.000,00 786.000,00 798.000,00 810.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

3.204.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
3.204.000,00

10.301.0210.2

Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Capital :

635.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
635.000,00

10.301.0210.2

Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

700.000,00 714.000,00 725.000,00 736.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

Capital :
Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento

Demais Fontes
R$
R$ 0,00

2.955.000,00

10.301.0210.2

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 13 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade: 08

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,002.955.000,00Total da Ação R$
Construção do Hospital Municipal Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

170.000,00 173.000,00 176.000,00 179.000,00
Capital :

698.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
698.000,00

10.302.0210.1

Construção, Ampliação de Reformas de Unidades de Saúde Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

170.000,00 173.000,00 176.000,00 179.000,00
Capital :

698.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
698.000,00

10.302.0210.1

Assistência Hospitalar e Ambulatorial Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

700.000,00 714.000,00 725.000,00 736.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
Capital :

2.955.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
2.955.000,00

10.302.0210.2

Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

190.000,00 194.000,00 197.000,00 200.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

821.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
821.000,00

10.304.0210.2

Construção de Kits Sanitários em Residências de Baixa Renda Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 1,00 1,00 1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

490.000,00 500.000,00 507.000,00 514.000,00
Capital :

2.011.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

1.642.000,00
369.000,00

17.512.0210.1

5.369.000,00 5.475.000,00 5.557.000,00 5.639.000,00Soma da Unidade:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 13 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

5.369.000,00 5.475.000,00 5.557.000,00 5.639.000,00Soma do Órgão:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 3

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 14 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade: 10

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Construção do Centro de Convivência do Idoso Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

66.000,00 67.000,00 68.000,00 69.000,00
Capital :

270.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
270.000,00

08.241.0124.1

Construção e Manutenção do Centro de Referência ao Portador de
Deficiência

Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

49.500,00 51.000,00 52.000,00 53.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

49.500,00 50.000,00 51.000,00 52.000,00
Capital :

408.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
408.000,00

08.241.0124.2

Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada  do SUAS Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 0,00 0,00 0,00

48.000,00 49.000,00 50.000,00 51.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
Capital :

230.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

198.000,00
32.000,00

08.243.0124.2

Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
Capital :

377.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

345.000,00
32.000,00

08.243.0124.2

Manutenção do Programa Criança Feliz Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 0,00 0,00 0,00

105.000,00 107.000,00 108.000,00 109.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
Capital :

441.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

369.000,00
72.000,00

08.243.0124.2

Manutenção das Ações Estratégicas do PETI Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

140.000,00 143.000,00 145.000,00 147.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

Capital :
Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento

Demais Fontes
R$
R$ 0,00

591.000,00

08.244.0124.2

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 14 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade: 10

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00591.000,00Total da Ação R$
Manutenção do Centro de Referência Social  - CRAS Estudo Realizado

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

150.000,00 153.000,00 155.000,00 157.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :

639.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
639.000,00

08.244.0124.2

Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

40.000,00 41.000,00 42.000,00 43.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
Capital :

198.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
198.000,00

08.244.0124.2

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

145.000,00 148.000,00 150.000,00 152.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
Capital :

615.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
615.000,00

08.244.0124.2

Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos - SCFV

Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 0,00 0,00 0,00

160.000,00 163.000,00 166.000,00 169.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00
Capital :

694.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
694.000,00

08.244.0124.2

Manutenção dos Benefícios Eventuais Estudo Realizado
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

33.000,00 34.000,00 35.000,00 36.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Capital :

146.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
146.000,00

08.244.0124.2

Pessoa Beneficiada 1,00 1,00 1,00 1,0016.482.0124.1

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 14 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade: 10

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação Construção de Unidades Populares para Pessoas Carentes
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX
0,00 0,00 0,00 0,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

250.000,00 255.000,00 259.000,00 263.000,00
Capital :

1.027.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
1.027.000,00

1.373.000,00 1.400.000,00 1.421.000,00 1.442.000,00Soma da Unidade:

1.373.000,00 1.400.000,00 1.421.000,00 1.442.000,00Soma do Órgão:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 3

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 16 SÃO JOÃO PARAÍSO-FDO MUN.DIR.CRIANÇA ADOLESCENTE-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTESUnidade: 16

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente Criança/adolescente atendida

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :

96.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
96.000,00

08.243.0124.2

Manutenção do Programa de Assistência a Criança - PAC Criança/adolescente atendida
UN

Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Capital :

96.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
96.000,00

08.243.0124.2

48.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00Soma da Unidade:

48.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00Soma do Órgão:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 18 SÃO JOÃO DO PARAÍSO-FUNDO INFÂNCIA E ADOLESCENCIA-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIAUnidade: 18

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção de Fundo Municipal da Infância e Adolescência-FIA Criança/adolescente atendida

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00 0,00 0,00 0,00

90.000,00 92.000,00 94.000,00 96.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Capital :

412.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
412.000,00

08.243.0124.2

100.000,00 102.000,00 104.000,00 106.000,00Soma da Unidade:

100.000,00 102.000,00 104.000,00 106.000,00Soma do Órgão:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo das Ações por Órgão, Unidade, Produtos, Metas e Valores

Órgão: 19 SÃO JOÃO DO PARAÍSO-FDO MUL. HAB. INTERESSE SOCIAL-

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUnidade: 21

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS-

Códificação
Manutenção de Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social Criança/adolescente atendida

UN
Término:Início:Carater: (  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

40.000,00 41.000,00 42.000,00 43.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
Capital :

198.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes
Total da Ação

R$
R$

R$

0,00
198.000,00

16.452.0124.2

48.000,00 49.000,00 50.000,00 51.000,00Soma da Unidade:

48.000,00 49.000,00 50.000,00 51.000,00Soma do Órgão:

39.000.000,00 39.779.000,00 40.370.000,00 40.967.000,00Total Geral do PPA:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Demonstrativo dos Programas e Ações por Gerente do Programa

PPA 2018/2021 ESTADO DO MARANHÃO
SÃO JOÃO DO PARAÍSO

Gerente: RAIMUNDO FARIAS NETO Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

0615 Proteção e Preservação de Ecossistemas

Ação Produto/Unidade 2018 2019 2020 2021

METAS FÍSICAS

Códificação

AÇÕES LIGADAS AO PROGRAMA

Programa: Objetivo: Estabelecer diretrizes de programas de preservação, controle e recuperação do meio
ambiente no Município

Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente Estudo Realizado

UN

Término:Início:Carater:(  ) Contínuo (  ) TemporárioX

1,00

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00

Dados Financeiros  (R$)
Correntes :

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Capital :

393.000,00

Origem dos Recursos : Recursos do Orçamento
Demais Fontes

Total da Ação

R$

R$

R$

0,00

393.000,00

18.541.0615.2

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade: 19-10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-Órgão:

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00Total Geral do PPA:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
01 Legislativa-

031 Ação legislativa-

11 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0001 Ação Legislativa-

Manutenção do Setor Administrativo 150.000,00 153.000,00 157.000,00155.000,00 615.000,002-036

Manutenção do Plenário 750.000,00 765.000,00 788.000,00776.000,00 3.079.000,002-037

900.000,00 918.000,00 931.000,00 945.000,00Soma do Programa 0001 - Ação Legislativa: 3.694.000,00

900.000,00 918.000,00 931.000,00 945.000,00Soma do Órgão 11 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 3.694.000,00

900.000,00 918.000,00 931.000,00 945.000,00Soma da Subfunção 031 - Ação legislativa: 3.694.000,00

900.000,00 918.000,00 931.000,00 945.000,00Soma da Função 01 - Legislativa: 3.694.000,00

03 Essencial à justiça-

092 Representação judicial e extrajudicial-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0012 Defesa dos Direitos do Consumidor-

Manutenção da Defensoria Pública 80.000,00 82.000,00 84.000,0083.000,00 329.000,002-025

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00Soma do Programa 0012 - Defesa dos Direitos do Consumidor: 329.000,00

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 329.000,00

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00Soma da Subfunção 092 - Representação judicial e extrajudicial: 329.000,00

80.000,00 82.000,00 83.000,00 84.000,00Soma da Função 03 - Essencial à justiça: 329.000,00

04 Administração-

061 Ação judiciária-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 1

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
0012 Defesa dos Direitos do Consumidor-

Manutenção da Procuradoria Geral e Assessoria 115.000,00 117.000,00 121.000,00119.000,00 472.000,002-002

115.000,00 117.000,00 119.000,00 121.000,00Soma do Programa 0012 - Defesa dos Direitos do Consumidor: 472.000,00

115.000,00 117.000,00 119.000,00 121.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 472.000,00

115.000,00 117.000,00 119.000,00 121.000,00Soma da Subfunção 061 - Ação judiciária: 472.000,00

121 Planejamento e orçamento-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0052 Administração Geral-

Manutenção da Comissão Permanente de Licitação 104.000,00 106.000,00 110.000,00108.000,00 428.000,002-082

104.000,00 106.000,00 108.000,00 110.000,00Soma do Programa 0052 - Administração Geral: 428.000,00

104.000,00 106.000,00 108.000,00 110.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 428.000,00

104.000,00 106.000,00 108.000,00 110.000,00Soma da Subfunção 121 - Planejamento e orçamento: 428.000,00

122 Administração geral-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0052 Administração Geral-

Manutenção do Gabinete do Prefeito 750.000,00 765.000,00 788.000,00776.000,00 3.079.000,002-001

Manutenção do Departamento de Compras 84.000,00 86.000,00 88.000,0087.000,00 345.000,002-015

Manutenção do Protocolo Geral 80.000,00 82.000,00 84.000,0083.000,00 329.000,002-081

914.000,00 933.000,00 946.000,00 960.000,00Soma do Programa 0052 - Administração Geral: 3.753.000,00

0124 Assistencia Comunitaria-

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência 340.000,00 347.000,00 357.000,00352.000,00 1.396.000,002-045

340.000,00 347.000,00 352.000,00 357.000,00Soma do Programa 0124 - Assistencia Comunitaria       : 1.396.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 2

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
0403 Ensino Fundamental-

Manutenção do SAAE 1.300.000,00 1.326.000,00 1.366.000,001.346.000,00 5.338.000,002-070

1.300.000,00 1.326.000,00 1.346.000,00 1.366.000,00Soma do Programa 0403 - Ensino Fundamental: 5.338.000,00

0652 Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário-

Manutenção da Secretaria de Agricultura 280.000,00 286.000,00 294.000,00290.000,00 1.150.000,002-007

280.000,00 286.000,00 290.000,00 294.000,00Soma do Programa 0652 - Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário: 1.150.000,00

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-

Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e 600.000,00 612.000,00 630.000,00621.000,00 2.463.000,002-004

Manutenção da Secretaria de Transportes e 450.000,00 459.000,00 473.000,00466.000,00 1.848.000,002-022

1.050.000,00 1.071.000,00 1.087.000,00 1.103.000,00Soma do Programa 1203 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais: 4.311.000,00

3.884.000,00 3.963.000,00 4.021.000,00 4.080.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 15.948.000,00

3.884.000,00 3.963.000,00 4.021.000,00 4.080.000,00Soma da Subfunção 122 - Administração geral: 15.948.000,00

123 Administração financeira-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-

Manutenção da Contabilidade Geral 300.000,00 306.000,00 316.000,00311.000,00 1.233.000,002-003

Manutenção do Departamento de Tributos 77.000,00 79.000,00 81.000,0080.000,00 317.000,002-055

Manutenção da Secretaria de Finanças 96.000,00 98.000,00 100.000,0099.000,00 393.000,002-086

473.000,00 483.000,00 490.000,00 497.000,00Soma do Programa 1203 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais: 1.943.000,00

473.000,00 483.000,00 490.000,00 497.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 1.943.000,00

473.000,00 483.000,00 490.000,00 497.000,00Soma da Subfunção 123 - Administração financeira: 1.943.000,00

124 Controle interno-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 3

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-

Manutenção da Controladoria Geral 84.000,00 86.000,00 88.000,0087.000,00 345.000,002-042

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00Soma do Programa 1203 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais: 345.000,00

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 345.000,00

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00Soma da Subfunção 124 - Controle interno: 345.000,00

125 Normatização e fiscalização-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0052 Administração Geral-

Manutenção do Departamento de Patrimônio 80.000,00 82.000,00 84.000,0083.000,00 329.000,002-084

Manutenção do Departamento de Trânsito 80.000,00 82.000,00 84.000,0083.000,00 329.000,009-006

160.000,00 164.000,00 166.000,00 168.000,00Soma do Programa 0052 - Administração Geral: 658.000,00

160.000,00 164.000,00 166.000,00 168.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 658.000,00

160.000,00 164.000,00 166.000,00 168.000,00Soma da Subfunção 125 - Normatização e fiscalização: 658.000,00

128 Formação de recursos humanos-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-

Manutenção do Departamento de Recursos Humanos 84.000,00 86.000,00 88.000,0087.000,00 345.000,002-083

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00Soma do Programa 1203 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais: 345.000,00

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 345.000,00

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00Soma da Subfunção 128 - Formação de recursos humanos: 345.000,00

131 Comunicação social-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 4

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
0052 Administração Geral-

Manutenção da Assessoria Política 90.000,00 92.000,00 94.000,0093.000,00 369.000,002-005

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00Soma do Programa 0052 - Administração Geral: 369.000,00

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 369.000,00

90.000,00 92.000,00 93.000,00 94.000,00Soma da Subfunção 131 - Comunicação social: 369.000,00

4.994.000,00 5.097.000,00 5.171.000,00 5.246.000,00Soma da Função 04 - Administração: 20.508.000,00

06 Segurança pública-

122 Administração geral-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-

Manutenção do Departamento de Identificação 60.000,00 61.000,00 63.000,0062.000,00 246.000,002-020

60.000,00 61.000,00 62.000,00 63.000,00Soma do Programa 1203 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais: 246.000,00

60.000,00 61.000,00 62.000,00 63.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 246.000,00

60.000,00 61.000,00 62.000,00 63.000,00Soma da Subfunção 122 - Administração geral: 246.000,00

60.000,00 61.000,00 62.000,00 63.000,00Soma da Função 06 - Segurança pública: 246.000,00

08 Assistência social-

241 Assistência ao idoso-

14 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL-

0124 Assistencia Comunitaria-

Construção do Centro de Convivência do Idoso 66.000,00 67.000,00 69.000,0068.000,00 270.000,001-008

Construção e Manutenção do Centro de Referência ao 99.000,00 101.000,00 105.000,00103.000,00 408.000,002-052

165.000,00 168.000,00 171.000,00 174.000,00Soma do Programa 0124 - Assistencia Comunitaria       : 678.000,00

165.000,00 168.000,00 171.000,00 174.000,00Soma do Órgão 14 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL: 678.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 5

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total

165.000,00 168.000,00 171.000,00 174.000,00Soma da Subfunção 241 - Assistência ao idoso: 678.000,00

243 Assistência à criança e as adolescente-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0124 Assistencia Comunitaria-

Implantação e Manutenção do Cadastro Único 12.000,00 12.000,00 12.000,0012.000,00 48.000,002-044

Manutenção do Conselho Tutelar 169.000,00 172.000,00 178.000,00175.000,00 694.000,002-046

181.000,00 184.000,00 187.000,00 190.000,00Soma do Programa 0124 - Assistencia Comunitaria       : 742.000,00

181.000,00 184.000,00 187.000,00 190.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 742.000,00

14 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL-

0124 Assistencia Comunitaria-

Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - 92.000,00 94.000,00 96.000,0095.000,00 377.000,002-040

Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada  do 56.000,00 57.000,00 59.000,0058.000,00 230.000,002-088

Manutenção do Programa Criança Feliz 108.000,00 110.000,00 112.000,00111.000,00 441.000,002-089

256.000,00 261.000,00 264.000,00 267.000,00Soma do Programa 0124 - Assistencia Comunitaria       : 1.048.000,00

256.000,00 261.000,00 264.000,00 267.000,00Soma do Órgão 14 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL: 1.048.000,00

16 SÃO JOÃO PARAÍSO-FDO MUN.DIR.CRIANÇA ADOLESCENTE-

0124 Assistencia Comunitaria-

Manutenção do Programa de Assistência a Criança - 24.000,00 24.000,00 24.000,0024.000,00 96.000,002-054

Manutenção do Fundo Municipal da Criança e 24.000,00 24.000,00 24.000,0024.000,00 96.000,002-056

48.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00Soma do Programa 0124 - Assistencia Comunitaria       : 192.000,00

48.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00Soma do Órgão 16 - SÃO JOÃO PARAÍSO-FDO MUN.DIR.CRIANÇA ADOLESCENTE: 192.000,00

18 SÃO JOÃO DO PARAÍSO-FUNDO INFÂNCIA E ADOLESCENCIA-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 6

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
0124 Assistencia Comunitaria-

Manutenção de Fundo Municipal da Infância e 100.000,00 102.000,00 106.000,00104.000,00 412.000,002-092

100.000,00 102.000,00 104.000,00 106.000,00Soma do Programa 0124 - Assistencia Comunitaria       : 412.000,00

100.000,00 102.000,00 104.000,00 106.000,00Soma do Órgão 18 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO-FUNDO INFÂNCIA E ADOLESCENCIA: 412.000,00

585.000,00 595.000,00 603.000,00 611.000,00Soma da Subfunção 243 - Assistência à criança e as adolescente: 2.394.000,00

244 Assistência comunitária-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0124 Assistencia Comunitaria-

Manutenção do Conselho Municipal da Criança e 24.000,00 24.000,00 24.000,0024.000,00 96.000,002-041

24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00Soma do Programa 0124 - Assistencia Comunitaria       : 96.000,00

24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 96.000,00

14 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL-

0124 Assistencia Comunitaria-

Manutenção do Centro de Referência Social  - CRAS 156.000,00 159.000,00 163.000,00161.000,00 639.000,002-043

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 150.000,00 153.000,00 157.000,00155.000,00 615.000,002-047

Manutenção do Conselho Municipal de Assistência 48.000,00 49.000,00 51.000,0050.000,00 198.000,002-051

Manutenção das Ações Estratégicas do PETI 144.000,00 147.000,00 151.000,00149.000,00 591.000,002-058

Manutenção dos Benefícios Eventuais 35.000,00 36.000,00 38.000,0037.000,00 146.000,002-062

Manutenção do Serviço de Convivência e 169.000,00 172.000,00 178.000,00175.000,00 694.000,002-087

702.000,00 716.000,00 727.000,00 738.000,00Soma do Programa 0124 - Assistencia Comunitaria       : 2.883.000,00

702.000,00 716.000,00 727.000,00 738.000,00Soma do Órgão 14 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL: 2.883.000,00

726.000,00 740.000,00 751.000,00 762.000,00Soma da Subfunção 244 - Assistência comunitária: 2.979.000,00

1.476.000,00 1.503.000,00 1.525.000,00 1.547.000,00Soma da Função 08 - Assistência social: 6.051.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 7

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
10 Saúde-

122 Administração geral-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0052 Administração Geral-

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 400.000,00 408.000,00 420.000,00414.000,00 1.642.000,002-027

400.000,00 408.000,00 414.000,00 420.000,00Soma do Programa 0052 - Administração Geral: 1.642.000,00

400.000,00 408.000,00 414.000,00 420.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 1.642.000,00

400.000,00 408.000,00 414.000,00 420.000,00Soma da Subfunção 122 - Administração geral: 1.642.000,00

301 Atenção básica-

13 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-

0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar-

Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB 155.000,00 158.000,00 162.000,00160.000,00 635.000,002-028

Manutenção Assistência Farmacêutica Básica 120.000,00 122.000,00 126.000,00124.000,00 492.000,002-030

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 1.700.000,00 1.734.000,00 1.786.000,001.760.000,00 6.980.000,002-031

Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 720.000,00 734.000,00 756.000,00745.000,00 2.955.000,002-032

Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 780.000,00 796.000,00 820.000,00808.000,00 3.204.000,002-034

Manutenção do NASF 144.000,00 147.000,00 151.000,00149.000,00 591.000,002-068

3.619.000,00 3.691.000,00 3.746.000,00 3.801.000,00Soma do Programa 0210 - Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar: 14.857.000,00

3.619.000,00 3.691.000,00 3.746.000,00 3.801.000,00Soma do Órgão 13 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: 14.857.000,00

3.619.000,00 3.691.000,00 3.746.000,00 3.801.000,00Soma da Subfunção 301 - Atenção básica: 14.857.000,00

302 Assistência hospitalar e ambulatorial-

13 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 8

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar-

Construção, Ampliação de Reformas de Unidades de 170.000,00 173.000,00 179.000,00176.000,00 698.000,001-012

Construção do Hospital Municipal 170.000,00 173.000,00 179.000,00176.000,00 698.000,001-032

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 720.000,00 734.000,00 756.000,00745.000,00 2.955.000,002-029

1.060.000,00 1.080.000,00 1.097.000,00 1.114.000,00Soma do Programa 0210 - Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar: 4.351.000,00

1.060.000,00 1.080.000,00 1.097.000,00 1.114.000,00Soma do Órgão 13 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: 4.351.000,00

1.060.000,00 1.080.000,00 1.097.000,00 1.114.000,00Soma da Subfunção 302 - Assistência hospitalar e ambulatorial: 4.351.000,00

304 Vigilância sanitária-

13 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-

0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar-

Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 200.000,00 204.000,00 210.000,00207.000,00 821.000,002-033

200.000,00 204.000,00 207.000,00 210.000,00Soma do Programa 0210 - Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar: 821.000,00

200.000,00 204.000,00 207.000,00 210.000,00Soma do Órgão 13 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: 821.000,00

200.000,00 204.000,00 207.000,00 210.000,00Soma da Subfunção 304 - Vigilância sanitária: 821.000,00

5.279.000,00 5.383.000,00 5.464.000,00 5.545.000,00Soma da Função 10 - Saúde: 21.671.000,00

12 Educação-

306 Alimentação e nutrição-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0403 Ensino Fundamental-

Programa de Alimentação Escolar - PNAE 600.000,00 612.000,00 630.000,00621.000,00 2.463.000,002-014

600.000,00 612.000,00 621.000,00 630.000,00Soma do Programa 0403 - Ensino Fundamental: 2.463.000,00

600.000,00 612.000,00 621.000,00 630.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 2.463.000,00

600.000,00 612.000,00 621.000,00 630.000,00Soma da Subfunção 306 - Alimentação e nutrição: 2.463.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 9

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
361 Ensino fundamental-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0403 Ensino Fundamental-

Aquisição de Veículo para Ensino Fundamental 180.000,00 184.000,00 190.000,00187.000,00 741.000,001-013

Construção, Ampliação e Reforma de Unidades 300.000,00 306.000,00 316.000,00311.000,00 1.233.000,001-028

Manutenção da Secretaria de Educação 300.000,00 306.000,00 316.000,00311.000,00 1.233.000,002-011

Manutenção do Ensino Fundamental 450.000,00 459.000,00 473.000,00466.000,00 1.848.000,002-016

Manutenção do Programa Nacional de Transporte 33.000,00 34.000,00 36.000,0035.000,00 138.000,002-076

Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - 48.000,00 49.000,00 51.000,0050.000,00 198.000,002-077

1.311.000,00 1.338.000,00 1.360.000,00 1.382.000,00Soma do Programa 0403 - Ensino Fundamental: 5.391.000,00

1.311.000,00 1.338.000,00 1.360.000,00 1.382.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 5.391.000,00

12 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDEB-

0403 Ensino Fundamental-

Construção, Ampliação e Reforma de Unidades do 150.000,00 153.000,00 157.000,00155.000,00 615.000,001-027

Formação Continuada de Professores Fundamental e 200.000,00 204.000,00 210.000,00207.000,00 821.000,002-013

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40% 4.300.000,00 4.386.000,00 4.519.000,004.452.000,00 17.657.000,002-049

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60% 8.757.000,00 8.932.000,00 9.202.000,009.066.000,00 35.957.000,002-050

13.407.000,00 13.675.000,00 13.880.000,00 14.088.000,00Soma do Programa 0403 - Ensino Fundamental: 55.050.000,00

13.407.000,00 13.675.000,00 13.880.000,00 14.088.000,00Soma do Órgão 12 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDEB: 55.050.000,00

14.718.000,00 15.013.000,00 15.240.000,00 15.470.000,00Soma da Subfunção 361 - Ensino fundamental: 60.441.000,00

362 Ensino médio-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 10

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
0403 Ensino Fundamental-

Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio - 22.000,00 22.000,00 22.000,0022.000,00 88.000,002-010

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00Soma do Programa 0403 - Ensino Fundamental: 88.000,00

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 88.000,00

22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00Soma da Subfunção 362 - Ensino médio: 88.000,00

365 Ensino infantil-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0124 Assistencia Comunitaria-

Construção e Reforma de Creches 2.000.000,00 2.040.000,00 2.103.000,002.071.000,00 8.214.000,001-022

2.000.000,00 2.040.000,00 2.071.000,00 2.103.000,00Soma do Programa 0124 - Assistencia Comunitaria       : 8.214.000,00

0403 Ensino Fundamental-

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 400.000,00 408.000,00 420.000,00414.000,00 1.642.000,002-017

Manutenção de Creches 24.000,00 24.000,00 24.000,0024.000,00 96.000,002-073

Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escolar 144.000,00 147.000,00 151.000,00149.000,00 591.000,002-085

568.000,00 579.000,00 587.000,00 595.000,00Soma do Programa 0403 - Ensino Fundamental: 2.329.000,00

2.568.000,00 2.619.000,00 2.658.000,00 2.698.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 10.543.000,00

12 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDEB-

0403 Ensino Fundamental-

Manutenção do Ensino Pré-Escolar - Infantil 220.000,00 224.000,00 230.000,00227.000,00 901.000,002-067

220.000,00 224.000,00 227.000,00 230.000,00Soma do Programa 0403 - Ensino Fundamental: 901.000,00

220.000,00 224.000,00 227.000,00 230.000,00Soma do Órgão 12 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDEB: 901.000,00

2.788.000,00 2.843.000,00 2.885.000,00 2.928.000,00Soma da Subfunção 365 - Ensino infantil: 11.444.000,00

366 Educação de jovens e adultos-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 11

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0403 Ensino Fundamental-

Erradicação do Analfabetismo, Jovens e Adultos - 84.000,00 86.000,00 88.000,0087.000,00 345.000,002-065

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00Soma do Programa 0403 - Ensino Fundamental: 345.000,00

84.000,00 86.000,00 87.000,00 88.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 345.000,00

12 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDEB-

0403 Ensino Fundamental-

Manutenção de Educação de Jovens e Adultos - EJA 330.000,00 337.000,00 347.000,00342.000,00 1.356.000,002-018

330.000,00 337.000,00 342.000,00 347.000,00Soma do Programa 0403 - Ensino Fundamental: 1.356.000,00

330.000,00 337.000,00 342.000,00 347.000,00Soma do Órgão 12 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDEB: 1.356.000,00

414.000,00 423.000,00 429.000,00 435.000,00Soma da Subfunção 366 - Educação de jovens e adultos: 1.701.000,00

367 Educação especial-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0403 Ensino Fundamental-

Manutenção do Ensino para Excepcional 40.000,00 41.000,00 43.000,0042.000,00 166.000,002-064

40.000,00 41.000,00 42.000,00 43.000,00Soma do Programa 0403 - Ensino Fundamental: 166.000,00

40.000,00 41.000,00 42.000,00 43.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 166.000,00

40.000,00 41.000,00 42.000,00 43.000,00Soma da Subfunção 367 - Educação especial: 166.000,00

18.582.000,00 18.954.000,00 19.239.000,00 19.528.000,00Soma da Função 12 - Educação: 76.303.000,00

13 Cultura-

122 Administração geral-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 12

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
0052 Administração Geral-

Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, 300.000,00 306.000,00 316.000,00311.000,00 1.233.000,002-048

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00Soma do Programa 0052 - Administração Geral: 1.233.000,00

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 1.233.000,00

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00Soma da Subfunção 122 - Administração geral: 1.233.000,00

392 Difusão cultural-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0052 Administração Geral-

Apoio as Manifestações Culturais e Folclóricas 60.000,00 61.000,00 63.000,0062.000,00 246.000,002-021

60.000,00 61.000,00 62.000,00 63.000,00Soma do Programa 0052 - Administração Geral: 246.000,00

0403 Ensino Fundamental-

Construção de Biblioteca Municipal 28.000,00 29.000,00 29.000,0029.000,00 115.000,001-021

Aquisição de Obras Didáticas e Literárias para a 30.000,00 31.000,00 31.000,0031.000,00 123.000,002-072

Manutenção da Biblioteca Municipal 18.000,00 18.000,00 18.000,0018.000,00 72.000,002-074

76.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00Soma do Programa 0403 - Ensino Fundamental: 310.000,00

136.000,00 139.000,00 140.000,00 141.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 556.000,00

136.000,00 139.000,00 140.000,00 141.000,00Soma da Subfunção 392 - Difusão cultural: 556.000,00

436.000,00 445.000,00 451.000,00 457.000,00Soma da Função 13 - Cultura: 1.789.000,00

15 Urbanismo-

451 Infra-estrutura urbana-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 13

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
0501 Vias e Logradouros Urbanos-

Pavimentação, Recuperação de Vias e Logradouros 1.000.000,00 1.020.000,00 1.052.000,001.036.000,00 4.108.000,001-003

Construção, Ampliação e Reforma de Praças Públicas 450.000,00 459.000,00 473.000,00466.000,00 1.848.000,001-004

Manutenção do Cemitério Público Municipal 11.000,00 11.000,00 11.000,0011.000,00 44.000,002-066

1.461.000,00 1.490.000,00 1.513.000,00 1.536.000,00Soma do Programa 0501 - Vias e Logradouros Urbanos: 6.000.000,00

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-

Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos 200.000,00 204.000,00 210.000,00207.000,00 821.000,001-002

Reforma, Manutenção e/ou Conservação de Imóveis 84.000,00 86.000,00 88.000,0087.000,00 345.000,002-091

284.000,00 290.000,00 294.000,00 298.000,00Soma do Programa 1203 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais: 1.166.000,00

1.745.000,00 1.780.000,00 1.807.000,00 1.834.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 7.166.000,00

1.745.000,00 1.780.000,00 1.807.000,00 1.834.000,00Soma da Subfunção 451 - Infra-estrutura urbana: 7.166.000,00

452 Serviços urbanos-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0501 Vias e Logradouros Urbanos-

Construção, Ampliação da Rede  de Energia Eletrica 91.000,00 93.000,00 95.000,0094.000,00 373.000,001-010

Ampliação das Redes de Iluminação Publica 130.000,00 133.000,00 137.000,00135.000,00 535.000,001-011

Aquisição De Equipamento para limpeza publica 120.000,00 122.000,00 126.000,00124.000,00 492.000,001-024

Manutenção dos Serviços de limpeza Publica 144.000,00 147.000,00 151.000,00149.000,00 591.000,002-024

485.000,00 495.000,00 502.000,00 509.000,00Soma do Programa 0501 - Vias e Logradouros Urbanos: 1.991.000,00

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-

Paisagismo e Arborização de Vias Públicas 12.000,00 12.000,00 12.000,0012.000,00 48.000,002-012

Manutenção do Sistema de Iluminação Pública 121.000,00 123.000,00 127.000,00125.000,00 496.000,002-026

133.000,00 135.000,00 137.000,00 139.000,00Soma do Programa 1203 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais: 544.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 14

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total

618.000,00 630.000,00 639.000,00 648.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 2.535.000,00

618.000,00 630.000,00 639.000,00 648.000,00Soma da Subfunção 452 - Serviços urbanos: 2.535.000,00

2.363.000,00 2.410.000,00 2.446.000,00 2.482.000,00Soma da Função 15 - Urbanismo: 9.701.000,00

16 Habitação-

452 Serviços urbanos-

19 SÃO JOÃO DO PARAÍSO-FDO MUL. HAB. INTERESSE SOCIAL-

0124 Assistencia Comunitaria-

Manutenção de Fundo Municipal de Habitação de 48.000,00 49.000,00 51.000,0050.000,00 198.000,002-075

48.000,00 49.000,00 50.000,00 51.000,00Soma do Programa 0124 - Assistencia Comunitaria       : 198.000,00

48.000,00 49.000,00 50.000,00 51.000,00Soma do Órgão 19 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO-FDO MUL. HAB. INTERESSE SOCIAL: 198.000,00

48.000,00 49.000,00 50.000,00 51.000,00Soma da Subfunção 452 - Serviços urbanos: 198.000,00

482 Habitação urbana-

14 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL-

0124 Assistencia Comunitaria-

Construção de Unidades Populares para Pessoas 250.000,00 255.000,00 263.000,00259.000,00 1.027.000,001-006

250.000,00 255.000,00 259.000,00 263.000,00Soma do Programa 0124 - Assistencia Comunitaria       : 1.027.000,00

250.000,00 255.000,00 259.000,00 263.000,00Soma do Órgão 14 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUN DE ASSIST. SOCIAL: 1.027.000,00

250.000,00 255.000,00 259.000,00 263.000,00Soma da Subfunção 482 - Habitação urbana: 1.027.000,00

298.000,00 304.000,00 309.000,00 314.000,00Soma da Função 16 - Habitação: 1.225.000,00

17 Saneamento-

512 Saneamento básico urbano-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 15

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
0501 Vias e Logradouros Urbanos-

Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na 150.000,00 153.000,00 157.000,00155.000,00 615.000,001-005

Construção, Ampliação e Melhoria dos Serviços de 300.000,00 306.000,00 316.000,00311.000,00 1.233.000,001-026

450.000,00 459.000,00 466.000,00 473.000,00Soma do Programa 0501 - Vias e Logradouros Urbanos: 1.848.000,00

450.000,00 459.000,00 466.000,00 473.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 1.848.000,00

13 SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-

0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar-

Construção de Kits Sanitários em Residências de 490.000,00 500.000,00 514.000,00507.000,00 2.011.000,001-009

490.000,00 500.000,00 507.000,00 514.000,00Soma do Programa 0210 - Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar: 2.011.000,00

490.000,00 500.000,00 507.000,00 514.000,00Soma do Órgão 13 - SÃO JOÃO DO PARAÍSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: 2.011.000,00

940.000,00 959.000,00 973.000,00 987.000,00Soma da Subfunção 512 - Saneamento básico urbano: 3.859.000,00

940.000,00 959.000,00 973.000,00 987.000,00Soma da Função 17 - Saneamento: 3.859.000,00

18 Gestão ambiental-

541 Preservação e conservação ambiental-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0615 Proteção e Preservação de Ecossistemas-

Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 96.000,00 98.000,00 100.000,0099.000,00 393.000,002-023

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00Soma do Programa 0615 - Proteção e Preservação de Ecossistemas: 393.000,00

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 393.000,00

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00Soma da Subfunção 541 - Preservação e conservação ambiental: 393.000,00

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00Soma da Função 18 - Gestão ambiental: 393.000,00

20 Agricultura-

605 Abastecimento-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 16

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0652 Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário-

Construção de Matadouro Público Municipal 90.000,00 92.000,00 94.000,0093.000,00 369.000,001-014

Construção do Centro de Abastecimento de Produtos 90.000,00 92.000,00 94.000,0093.000,00 369.000,001-015

Implantação, Reforma e Ampliação do Mercado Público 90.000,00 92.000,00 94.000,0093.000,00 369.000,001-016

270.000,00 276.000,00 279.000,00 282.000,00Soma do Programa 0652 - Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário: 1.107.000,00

270.000,00 276.000,00 279.000,00 282.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 1.107.000,00

270.000,00 276.000,00 279.000,00 282.000,00Soma da Subfunção 605 - Abastecimento : 1.107.000,00

606 Extensão rural-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0652 Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário-

Construção de Açudes Comunitários 51.000,00 52.000,00 54.000,0053.000,00 210.000,001-017

Manutenção do Programa de Apoio ao Pequeno Produtor 70.000,00 71.000,00 73.000,0072.000,00 286.000,002-008

121.000,00 123.000,00 125.000,00 127.000,00Soma do Programa 0652 - Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário: 496.000,00

121.000,00 123.000,00 125.000,00 127.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 496.000,00

121.000,00 123.000,00 125.000,00 127.000,00Soma da Subfunção 606 - Extensão rural: 496.000,00

608 Promoção da Produção Agropecuária-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0652 Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário-

Apoio a Agricultura Familiar 24.000,00 24.000,00 24.000,0024.000,00 96.000,002-009

24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00Soma do Programa 0652 - Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário: 96.000,00

24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 96.000,00

24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00Soma da Subfunção 608 - Promoção da Produção Agropecuária: 96.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 17

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
609 Defesa Agropecuária-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0012 Defesa dos Direitos do Consumidor-

Implantação de Lavouras Comunitárias 55.000,00 56.000,00 58.000,0057.000,00 226.000,002-090

55.000,00 56.000,00 57.000,00 58.000,00Soma do Programa 0012 - Defesa dos Direitos do Consumidor: 226.000,00

0652 Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário-

Aquisição de Tratores, Máquinas e Equipamentos 120.000,00 122.000,00 126.000,00124.000,00 492.000,001-018

120.000,00 122.000,00 124.000,00 126.000,00Soma do Programa 0652 - Amparo ao Pequeno Produtor Pecuário: 492.000,00

175.000,00 178.000,00 181.000,00 184.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 718.000,00

175.000,00 178.000,00 181.000,00 184.000,00Soma da Subfunção 609 - Defesa Agropecuária: 718.000,00

590.000,00 601.000,00 609.000,00 617.000,00Soma da Função 20 - Agricultura: 2.417.000,00

26 Transporte-

782 Transporte rodoviário-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-

Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas 200.000,00 204.000,00 212.000,00208.000,00 824.000,001-029

Construção de Pontes, Pontilhões, Bueiros e 400.000,00 408.000,00 420.000,00414.000,00 1.642.000,001-030

Ampliação da Frota Rodoviária Municipal 100.000,00 102.000,00 106.000,00104.000,00 412.000,001-031

700.000,00 714.000,00 726.000,00 738.000,00Soma do Programa 1203 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais: 2.878.000,00

700.000,00 714.000,00 726.000,00 738.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 2.878.000,00

700.000,00 714.000,00 726.000,00 738.000,00Soma da Subfunção 782 - Transporte rodoviário: 2.878.000,00

700.000,00 714.000,00 726.000,00 738.000,00Soma da Função 26 - Transporte: 2.878.000,00

27 Desporto e lazer-

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 18

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total
811 Desporto de rendimento-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0052 Administração Geral-

Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes 96.000,00 98.000,00 100.000,0099.000,00 393.000,002-019

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00Soma do Programa 0052 - Administração Geral: 393.000,00

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 393.000,00

96.000,00 98.000,00 99.000,00 100.000,00Soma da Subfunção 811 - Desporto de rendimento: 393.000,00

813 Lazer-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0722 Lazer-

Construção de Quadras Poliesportivas 270.000,00 275.000,00 283.000,00279.000,00 1.107.000,001-020

Construção, Ampliação e Reforma do Estádio 150.000,00 153.000,00 157.000,00155.000,00 615.000,001-023

420.000,00 428.000,00 434.000,00 440.000,00Soma do Programa 0722 - Lazer: 1.722.000,00

420.000,00 428.000,00 434.000,00 440.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 1.722.000,00

420.000,00 428.000,00 434.000,00 440.000,00Soma da Subfunção 813 - Lazer: 1.722.000,00

516.000,00 526.000,00 533.000,00 540.000,00Soma da Função 27 - Desporto e lazer: 2.115.000,00

28 Encargos especiais-

271 Previdência básica-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0052 Administração Geral-

Pagamento de Encargos e Contribuições 800.000,00 816.000,00 840.000,00828.000,00 3.284.000,002-057

800.000,00 816.000,00 828.000,00 840.000,00Soma do Programa 0052 - Administração Geral: 3.284.000,00

800.000,00 816.000,00 828.000,00 840.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 3.284.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 19

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


2018AçõesFunção/Subfunção/Órgão/Programa

Relatório Programas e Ações por Função, Subfunção e Órgão
SÃO JOÃO DO PARAÍSO
ESTADO DO MARANHÃOPPA 2018/2021

2019 2020 2021 Total

800.000,00 816.000,00 828.000,00 840.000,00Soma da Subfunção 271 - Previdência básica: 3.284.000,00

846 Outros encargos especiais-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0012 Defesa dos Direitos do Consumidor-

Pagamento de Precatórios 350.000,00 357.000,00 367.000,00362.000,00 1.436.000,002-059

350.000,00 357.000,00 362.000,00 367.000,00Soma do Programa 0012 - Defesa dos Direitos do Consumidor: 1.436.000,00

1203 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-

Pagamento de Obrigações Tributárias e Contributivas 96.000,00 98.000,00 100.000,0099.000,00 393.000,002-060

Pagamento de Contribuição ao PASEP 144.000,00 147.000,00 151.000,00149.000,00 591.000,002-061

240.000,00 245.000,00 248.000,00 251.000,00Soma do Programa 1203 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais: 984.000,00

590.000,00 602.000,00 610.000,00 618.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 2.420.000,00

590.000,00 602.000,00 610.000,00 618.000,00Soma da Subfunção 846 - Outros encargos especiais: 2.420.000,00

1.390.000,00 1.418.000,00 1.438.000,00 1.458.000,00Soma da Função 28 - Encargos especiais: 5.704.000,00

99 Reserva de Contingência-

999 Reserva de Contingência-

10 PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-

0012 Defesa dos Direitos do Consumidor-

Reserva de Contingência 300.000,00 306.000,00 316.000,00311.000,00 1.233.000,009-055

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00Soma do Programa 0012 - Defesa dos Direitos do Consumidor: 1.233.000,00

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00Soma do Órgão 10 - PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO: 1.233.000,00

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00Soma da Subfunção 999 - Reserva de Contingência: 1.233.000,00

300.000,00 306.000,00 311.000,00 316.000,00Soma da Função 99 - Reserva de Contingência: 1.233.000,00

40.967.000,0040.370.000,0039.779.000,0039.000.000,00Total Geral do PPA: 160.116.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO[1289]
Ver. 12.3a

JOÃO ALBERTO ALVES VIANA
CONTADOR GERAL/CRC -

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Page 20

RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software

.c
omClic

k t
o buy N

OW!
PDF-TOOLS

w
w

w.tracker-software
.c

om

www.fenix.com.brRegistrado
http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

